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20,000 krikščiūniŲ išžudyta Persijoj

Turkija ir Austrija nori taikinties?

MANO, KAD PASKENDO® 
nATTTDTMTC T A TVDI TO

nai

skerdynes

PASKENDO AMERIKOS 
PO JŪRINIS LAIVEDIS

ir įgula ir vardas “Midea, Ams­
terdam" buvo nupiešta didėlė­
mis raidėmis ant šonų.

PASKANDINTAS 
POJURINIS LAIVELIS

70,000 kareivių pateko į 
nelaisvę Przemyslyj.

WASHINGTON, D.G., kovo
— Žinios apie

čiu laivynas bombardavo Ru­
sijos miestelius esančius prie

LONDONAS, kovo 25. —A- 
tėjusios iš Rymo žinios sako, 
kad austrai sutraukė 500,000 
kareivių armiją prie Tripolio 
ir Trentino. Beveik visus.kai­
mus tarp ežero Garda ir Suga­
ną apleido gyventojai ir daug 
namų pagal parubežį sugriauta. 
Sunkiųjų kanuolių batarejos 
kanuolčs tapo sustatytos 7,OOB 
pėdų atstume viena nuo kitos.

ORAS
Išdalies debesiuota šiandie 

rytoj giedra; šaltesnis oras.
Augščiausia temperatūra v; 

kar buvo 3 vai. po pief—45; ž 
minusia gi šįryt 2 vai — 27 lai 
Saulė teka 5:43, leidžiasi 6:0 

Mėnuo leidžiasi 3:57. v. subat<

šiuo areštuoti visus taikos 
liniukus ir nušauti tuos, ki 
dandvs tarties su talkinink

Nežiūrint to, manoma, Ii 
lik talkininkams pasiseks r 
kiek įeiti į Marmoro juras, 
stinė tuojaus pasiduos.

Turkai panešė didelius m 
tolius Dardaneluose ir arn 
liko indiferentiška. Delei n 
latinių grąsinimų vokiečių 
cieriai apleidžia armiją ir 1

Paskandintojo .vokiečių kruizerio Bluecher kapitono von Erdman laidotuvės. Anglų karei 
viai saliutuo ja ant io kauo. Jis mirė Londone ir palaidotas su visa militariška naaarha An

500,000 AUSTRŲ PRIE 
ITALIJOS.

Karpatuose paimta 5,600 
nelaisvėn.

830,000 SUIMTA NELAISVIŲ 
AUSTRIJOJ.

jūrinis laivelis U-28 paskandi- 5 
no Holandijos laivą Medea, y 
plaukusį su apelsinais iš Salo* jfe 
nikų į Londoną.

Jo įgulai buvo duota 15 min. 
susėsti į laivelius, po ko tapo 
laivas paskandintas. Laivas /

KRIKŠČIONIS ŽUDOMI 
PERSIJOJ.

Rusai sunaikino du vokiečių 
batalionu.

LONDONAS, kovo 25. — Ad- 
miraltija paskelbė, kad šįryt

TIFLISAS, Kaukazas, kovo 
25. — Telegramos ir laiškai iš 
Urumiar, šiaurvakarinėje Per­
sijoj apsako apie baisias ten a- 
siriječių krikščionių žudynes, 
kuriuos skerdžia turkų karei­
viai ir kurdai.

Pranešama, kad 20,000 krik­
ščionių jau žuvo ar prapuolė,

nių laivų visų 23 kovo diem 
niaukiojo Kurliandijos gub. pa 
craščiais. Jis bombardavo Pa 
langų ir kelis kitus toje apielin 
kėie kaimus, bet 6 va i. va k. pa

HONOLULU, T. H„ kovo Ž5g 
—Povandeninių laivelių ma­
nevruose Suv. Valstijų pojuri-£ 
uis laivelis U-4 pasinėrė po 
vandeniu ir daugiau nebeiškilo.y 
Manoma, kad su laiveliu nūs-« 
kendo ir visa jo įgula — 26 žmo­
nės.

Laivelis U-4 pabuda votes 
1912 metais ir kaštavo $500,000.; 
Turėjo keturias torpedines ta- 1

PETERBURGAS, kovo 25.— 
Oficialis rusų kariškas orga­
nas “Viestnik Armii” apskaito, 
kad nuo 21 dienos sausio mėn. 
rusai Austrijoj paėmė nelais­
vėn 230,000 austrų ir vokiečių. 
110,000 kareivių suėmę Karpa­
tuose, o 120,000 Przemysliui 
puolus.

Sulyg pirmesnių oficialių to 
laikraščio apskaitliavimų iki 21 
d. sausio rusai suėmė Austrijoj 
600,000 nelaisvių. Tokiu bū­
du nuo kares pradžios ikišiol 
rusai esu suėmę 830,000 nelais­
vių Austrijoj.

LONDONAS, kovo 25. — An­
glijos adraltija šiandien paskel­
bė, kad ji mananti, kad vokie* 
čių pojurinis laivelis U-29, ku­
ris Anglijos kanale paskandino 
keturis anglų ir vienų francuzŲ s 
laivus, o tris laivus pagadino* ; 
paskendo su visa savo įgula.

Suvienytos Valstijos yra pir­
ma šalis plieno išdirbystėje. Po y 
jų seka Vokietija, o trečia yra , 
Anglija. 1910 metais Suvieny­
tos Valstijos pagamino tiek, 
plieno, kiek jo pagaipino Vo*>y 
kietija ir Anglijos krūvoje.

M o r ga n t ea n, A m e r i k o s a m - 
basadorius Konstantinopolyj 
buvo prašytas važiuoti į Darda­
nelus draug su dviem turkų 
plenipotentais ir pradėti tary­
bas su talkininkais apie sąly­
gas pasidavimo Dardanelų ir 
sostinės. <

nuolių ir 320 kulkasvaidžių, ne 
skaitant paimtų Przemyslyj.

oo
70,000 KAREIVIŲ PAIMTA 

PRZEMYSLYJ.

krikščionių Persijoj sujudino 
valstijos ministerijų.

Bryanas pasiuntė paklausi­
mų Amerikos diplomatiškiems 
atstovams Rusijoj, Persijoj ir 
Turkijoj, reikalaudamas platės 
nių žinių apie skerdynes.

Negauta jokios žinios nuo 
Morgen ta u, ambasadoriaus 
Konstantinopolyj, kuriam va­
kar buvo paliepta paraginti tu­
rkų valdžių apginti amerikie­
čius Urumiah.

TURKAI REIKALAUJA 
TAIKOS

KUSTENAJE, Rumunija, ko­
vo 24. — Didelė kova eina tarp 
laikos ir karės partijų Konstan­
tin o p o 1 y j. Pi r m es n i e j i r c i k a - 
Jauja kapituliacijos, nes padė­
jimas yra beviltis ir jie nori 
nors dalį pasilaikyti Euro­
poje. Jiems pasisekė įgyti daug 
ša I in ikų arini joj.

Karės gi partija susideda iš 
Enver Paša, kariškųjų jauna- 
turkių ir vokiečių oficierių.

Keturios dienos atgal buvo 
labai . triukšmingas kabineto 
posėdis,, kuriame didžiuma nu­
tarė pradėti tarybas su talkinin-

kazo kalnuose, o 17,000 yra mi­
sijose, kur jie yra nuolatiniame 
pavojuje. Iš tų 15,000 yra A- 
merikos misijoj, o 2,000 fran- 
cuzų misijoj. Ligos išsiplatino 
tarp pabėgėlių ir padidina jųjų 
kančias.

Geopatroje, kada baisioje

uos, Austrijos valdžia pripažį­
sta, kad pasidavus Przemysliui 
austrai neteko šešių generolų, 
apie 2,500 oficierių ir 70,000 ka­
reiviu-

LONDONAS, kovo 26. — Pa­
gal iš Vienuos gautas žinias, 
P rz e m y s 1 i o p u o 1 i m a s padarė 
ant Austrijos karaliaus didelę 
intekmę ir jo dvare įsigalėjo 
partija, kuri nori taikinties su 
talkininkais atskirai nuo Vokie-

PARYŽIUS, kovo 25. —uAp- 
žiurinėjant tranšėjas tapo nu­
šautas generolas Rene Juozas 
Delarue, vadas vienos divizijos 
francuzų armijos.

sekimu
Ypač 

rusai I 
jie paėmė svarbias austrų pozi- 

is augšiurnose Beskind kal- 
Smarkiausios austrų kontr- 
kcs atmušta. 24 d. kovo rv- 
lustrai pradėjo traukties iš 

niekučių savo pozicijų. Tų die­
na rusai suėmė nelaisvėn 100 
oficierių ir 5,600 kareivių, taip­
gi keletą tuzinų kulkasvaidžių.

Lietuvoj ir šiaurinėje Lenki­
joje rusų veikimas progresuo­
ja, bet mūšiai dar tebesitęsia.

laužti per rusu frontų prie Na­
re \v o upės. Po smarkaus šau­
dymo iš kanuolių, kuris pada­
rydavo labai mažus nuostolius 
tranšėjoms, jie atakuodavo, bet 
vis buvo atmušami-

Viename lokiu susirėmimų

A t kerši n da m i rusa m s už 
mėlio paėmimų, vokiečiai 
kiną Suvalkus,vyriausį to Var­
do Lenkijos gubernijos miestų, 
kaip sako šios dienos oficialis 
karės pranešimas. Rusų avia 
karės biuro pranešimas. Rusų 
aviatoriai, atlėkę j ( 
nešė, kad SuvaIkm 
si valdiški namai ii 
pašvaistė utarninki 
vo matyti už daugelio mylių 

co '
RUSAI SUNAIKINO DU

BERLIN AS, kovo 25. —- Ka­
rės ofisas išleido sekamų ofici­
ali pranešimų:

“Rusų atakos į rytus ir piet­
ryčius nuo Augustavo, prie Jed- 

nuo
Klaipėdą rusai apleido dėlto, 

kad vokiečiams gelbėjo laivy-j norozek ir į šiaurryčius 
nas. Apleidus Klaipėdą vokie- Przasuycz tapo atmuštos.

Chicago,, IIL, Pėtnyčia, Kovo-March 26y 1915.
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nų ir jų amunicija 
Dr. Packard, gydytoj 
merikos misijos, išl
VnKfiiii ii

Dr. Karl Liebknecht paimtas 
į kariuomenę.

Ypač žiaurus kurdai buvo 
Gaulpasana, kur dar laikėsi 103 
kaimai. Kurdai išvarė assiri- 
jiečių vyrus ant gatvių, surišo 
juos po penkis, nuvarė ant ka­
pinių, kur juos ir nužudė. Mer­
gaitės —vaikai ir senesnės mo- 
terįs lapo išžudytos, o jaunes­
nės merginos ir moterįs išvež­
tos kaipo nelaisvės.

Misionieriai rūpinasi kaip 
nors pabėgėliams pagelbėti.

atsistojo 
pirmoj eilėj . Tuo jis juos iš­
gelbėjo, apart 200, kurie ta jo 
sudeginti bažnyčioje.

70 turkų kareivių Urumiah 
atėjo į Amerikos misija ten pa­
korė orlodoxu vyskupų ir ketu­
ris kunigus. Tuojaus prieš tai 
60 pabėgėlių buvo išvaryta 
iš franeuzų misijos ir nužtidy-

NAUJIENOS
THE LITHUANIAN DAILY JNEWS

LIETUVIU

BERLINAS, kovo 25. — Dr. 
Karl Liebknecht, socialistas at­
stovas Vokietijos reichstage, 
kuris daug sykių protestavo 
prieš parę ir balsavo prieš ka­
rės kreditus, už kų buvo pas­
merktas ir nuo savo draugų, o 
paskutiniu laiku buvęs kariš­
kos valdžios priežiūroje, tapo 
paimtas į kariuojnenę ' kaipo 
landsturmo regimento narys ir 
pasiųstas tarnauti į Alsace.

talkinai, o trečias padarytas ne 
betinkamu mūšiams.

Ties Va k ant kelio tarp My 
szvniec ir Kasidlo vokiečiai da
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Velykų Siūlai

VILNIUS

ami pašarų

SiutaiMoterų ir Mergaičių avasarimai

$16.50

Ldogerij a JFakutes

Didelis Pasirinkimas Gatavų Skrybėlių

siuose

GLEN URQUHART SOCIETY BRAND JR HART SCHAFFNER

3HK

»«

PETROGARAS,KareiPių li 
goninėse. Petrogrado ligoninė 
sė nemažai yra sužeistų lietu 
vių-kareivių, kuriuos tankiau

Naujausios 
Mados :: ::

visokios mados, kaip tai: sailor ai 
žiai aptrimuotos su 
kais ar kaspinais.

00 žemiausios
— kainos

OiK> - J: » V

Puikiai išsiuvinėtos voile jaku lės, ilgom ar trumpom 
rankovėm, atverčiamais kalniečiais. Daugybė įvairių- 
įvairiausių madų iš ko pasirinkti. Dydžio nuo 36 iki 
44. Specialė kaina šiame išpardavime

Q0 žemiausios 
kainos

00 Gerausio « 
= Tavoro

00 Geriausio
= Tavoro

Didelis pasirinkimas geriausių drabužių, naujausios ma­
dos ir geriausio audimo už žemiausias kainas. Pamėgin- 

; — mes maloniai jums parodysime. — Tad

00 Naujos 
= Mados

Del kalbos. Vienas Vilniaus 
tikėjas Norkevičius valdžios 
ivo patrauktas tieson, kad var 
jęs blankas viena lenkų kal- 
.. Teisėjas jį išteisino. Ir 
a buvę panašių bylų, ir kai­
tomieji būdavo išteisinami, 
s prekyboje nėra > draudžia- 
i vartoti gimtųjų kalbų.

MARIAMPOLĖ. Šelpimas. Bi­
tininkų draugija, Apskričio 
komitetas nukentėjusiems del 
karės šelpti nutarė prašyti iš 
gubernijos komiteto 5 tukst. r. 
pašalpos. Aukščiau atsiųstieji 
iš gubernijos komiteto 2 tukst. 
rub. išdalyta viršaičiams (vai­
tams), kad tie paskirstytų tuos 
pinigus savo valsčiuose. Dviem 
padegėliam išduota po arklį.

Birželio 4 d. pernai metais 
patvirtinta tapo nauja draugi­
ja “Bitė,” kuri rūpinasi bitinin- 
kavimu ir sodininkavimu. Dr- 
ja gali steigti skyrius. Įsteigia­
mojo susirinkimo delei karės 
meto jai nepavyko dar padaryt.

Tikras Pavasarinis drabužis
$8.50

Bylos. Vilniaus Teismo Rū­
mai. liepos 1 d. turėjo neužbaig­
tų bylų 307, tam skaičiujė —15 
politikos. Per pusę metų jų 
vėl pribuvo 2,516 bylų, iš jų 
65 politikos. Dabar sausio 1 d. 
neužbaigtų bylų skaitoma 170, 
iš jų 22 politikos.

Visa eilė įvairių madų skrybėlių, kaip tai: poke bonnets, 
dess, tricorne ir turbans. Visos gražiai aptaisytos 
garnio plunksnomis, sparniukais ir aksominiais kas 
pinais. Specialė kaina šiame išpardavime

KARĖS NUOSTOLIAI 
VILNIAUS GUB.

5 savaites. Žmonės pribadę vi­
sur pašaro ir paprastai pavasa­
riui sėklų, taip-pat nustoję, 
tvorų ir 1.1.

$20.00 iki $30.00

Ar Tamsta jau turi pasirinkus
Velykoms Skrybėlę? M

VELYKOS BUS ČIA greitai, už tai ateik ir išsiskirk sau Velykoms 
skrybėlę DABAR, kol jų yra dideliame pasirinkime. Peržiūrėk 

musų kainas ir sulygink jas, paskui pamatysi, kodėl tamsta turi pirkti 
sau velykinę skrybėlę čionai.

PAPRŪSE. Plėšimai. Baisu 
žiūrėti į miestų ir kaimų griu­
vėsius, kuriuos'paliko po sa-

Kareivių kapai. Ties Sere­
džium, kaip žinoma, buvo ru­
sų ir vokiečių mūšiai. Dabar 
jų vietose Nemuno pakrantėm 
traukiasi kapai apie 6 varstus 
ilgumo.

Vilniaus Dailės Draugija ati- 
dengiaVILją savo parodų prie 
šv. Jurgio gatvės N.ll. Lietu­
vių parodoje dalyvauja A. 
Žmuidzinavičius. Pusė paro­
dos pelno skiriama atsarginių 
šeirhynoms.

Naujausi Drabužiai del Velykų 
Pasipuošimo

Užlaikome Didžiausį pasirinkimą
Vėliausių madų drabužių už g&r

Už šitų kainų mes parduodame puikiausius siutus. Jie yra dirbti iš 
vilnonio paplino, gero čerkeso, gabardine ir 1.1. Kotai pamušaluoti 
geriausiu Šilku ir visur gražiai aptrimuoti. Scjonai taipgi labai pato­
gus ir plačiom padalkom. ;

sfi aplanko studentai. Išvaži 
ifejus studentijai šventėms na­
mo, pas daugumą ligonių ne 
Buvo nieks nuėjęs. Pas vieną 
tpkį nuėjus, susigraudinęs ligo­
mis pradėjo verkti. Iškarto 
ritesupratau, kas jam yra. Pra­
dėjau klausinėti, ko jis verkia.

Dailininkas A. Žmuidzinavi­
čius, aplankęs kaikurias Vil­
niaus gub. vietas, tokias sutei­
kė žinias Dr. nuk. šelpti apie tų 
vielų karės nuostolius.

Darsūniškio apykaimijoj so­
džiuose Užgirėlyje, Ošiškyje, 
Sekiunų, Kuodiškės .Andriunų, 
Margų, Keršių, Atmainos ir pa­
čiam miestelyje išnešta kuone 
visas šienas, sukūrenta daug 
nekultų javų ir tvorų, išplėšta 
bičių, iškasta bulvių ir daržo­
vių. Žmonės, stigd 
už niekus pardavinėja gyvu 
liūs ir arklius.

Visame Pakuonio valsčiuj nuo­
stolių suskaityta kolei kas už 
191,000 rub. Labiausia nuken­
tėjo: Kebliškiai, Dvylikiai, Pa-

dar nesmagiau žiūrėti, kaip šios 
pusės lietuviai daužo, tranko 
visokius Prūsų puses įrankius, 
rankiodami nuo jų misingį, va­
rį, drasko-plėšo nuo kambari­
nių rakandų visokius plyšius, 
pardavinėja ir pelnosi sveti­
mais turtais. Bet atsiminkite, 
lietuviai, kad tas turtas — jųsų 
brolių, kurie taip daug nuken­
tėjo ir kenčia nuo karės, ir kad 
tas darbas — darbas šlykštus 
ir nedoras. Taigi, liaukitės sa- 
vinęsi svetimo turto ir dralįski­
te savo vaikus nuo to darbo.

Papdtįsės Juras.

apylenkėse: Daugų, Varėnos, 
Pivašiūnų, Stakliškių, Užuguo­
sčio, Kruonio, ir Žaslių. Čia y- 
ra žygiavusi kariuomenė, kuri 
kitose vietose stovėjusi po 4—

Birštono ap. labiausia nu 
kentėjo Birštonas, Klimai, Go 
jus, Kimbirauskai, Paprienė, I 
voriškis, Škevonys, Laudveniš 
kė ir Kernovė; mažiau kiek

GARLEVA, Mariamp, ap. Mo­
kyklos. Užėjus netikėtai karės 
audrai, statomoji dviklesė mo­
kykla liko nepabaigta įrengti. 
Senoji, sugriauta; taip-pat pa­
ėmė karėn ir mokytojų Akelį.

Atėjo laikas vaikus mokyti, 
nėra nė mokyklos nė mokyto­
jaus. Sena sugriauta, nauja ne­
pabaigta. Mat valstiečiai, išsi­
gandę karės audros, metė taip 
sunkiai pradėtąjį darbų. Gruo­
džio mėn. pradžioje karės val­
dyba paliuosuoja iš karės lauko 
mokytojų Akelį: leidžia sugrįž­
ti į. Garlevų vaikų mokyti, bet 
kame mokyti nėra. Del to per- 
kėlėAmokyklų į susirinkimų sa­
lę. Vaikų labai daug susirin­
ko paskirtųjų dieną mokyklon 
—daugiau 300. Mokyklon pri­
imta 150 vaikų ir mergaičių, 
kiti visi delei vietos stokos pa­
leisti namo. Žmonės aimanuo­
ja, kad negali leisti vaikų mo­
kyklon. Girdi, mokame pini­
gus mokykloms ir mokytojam, 
o musų vaikų nenor priimti į 
mokyklų.

Dabar Garlevos vai. yra dvi 
mokykli: viena — pačioje Gar- 
levoje, antra naujai įsteigta —

šio kaime. Delei karės Garle­
vos vai. liko neįsteigtos 5 nau­
jos pradedamosios mokyklos 

kaimuose. Ražiškių 
Kampiškių, Digrių, Grabavoje 
ir Tvarkiškiuose. Garlevoje y- 
ra dar dviklesė. Tokiu budu 
Garlevos vai. butų mokyklų 
viena dviklesė ir 7 pradedamo­
sios ir viena vokiečių mokykla.

Simonas.

Slaptieji bravorai. Vienas ru 
sų laikraštis paduoda, kiek Bu 
sijoje privisę jau slaptųjų gč 
rimo “bravorų:” 1) 1800 jų va 
ro degtinę iš javų, kurių vadi 
na “kum u te,”.2) 170 “bravorų’ 
daro spiritų iš rugių ir 3) 31 
pervaro degtinę iš politūros, li 
kero ir kilų skystimų.

PRIENAI, Mariam, aps., Ka­
ris nuostoliai. Pagal A. Žmui­
dzinavičiaus surinktųjų žinių 
Prienų apielinkėje nukentėjo 
šie kaimai: Bačkininkai, Pa- 
kumpris, Skersabalis, Dumiš- 
kiai, Pociūnai, Kalviai, Asiuk- 
lė, Skirkiškiai, Uta, Alksniakie- 
mis, Pakiauliškis, Čiudiškiai, 
Valengiškiai, Strielčiai, Maciū­
nai, Giniunai ir Važatkiemis. 
Pačiuose Prienuose nuostolių 
padaryta už 20 tukst. rub., ypač 
daug paimta pašaro, bulvių, 
daržovių ir 1.1. Kai-kuriems u- 
kininkams teko žiemkenčiai at- 
sėti du kartu, nes pirmoji sėja 
buvo išmindžiota.

kite pas mus — mes maloniai jums parodysime 
Jums gerai apsimokės. 
Dar geresni siutai už i

Glen Urquhart Audimas
Buk apsirėdęs pagal šią madą, mes galime Jums prigelbėt
Mes turime Glen Urquhart audimą del vyrų siutų už la 
bai prieinamą kainą nuo
Mes užganėdiname kiekvieną žmogų kaip gerumu drabu- Q A 
žiu taip ir kainomis.

turtą, nors visame 
nuostolių labai dau
Seniūnai ir raštininkai neno­
romis statę nuostolių protoko­
lus. Iš rudens čia buvo daug 
pabėgėlių iš Suvalkų gub.: mat, 
Vilniaus gub. vokiečiai nebu- 

Žmonėms trūksta

115th St. & Michigan Ave.. Roseland Ill. 
Didele drabužių ir čeverykų krautuvė

Anušiškiuose nukentėjo Bi­
čiūnai, Kanavališkė ir kiti.

Dusemenyse —patsai mieste­
lis, Dusmcnėliai, Žilinčiškė.

Butrimonių vai., kuris apima 
Butrimonių, Punios, Pivošiu- 
nų ir dalis kitų kaimynių para­
pijų, surašyta vos 222 protoko­
lu apie žmonių sunaikintąjį

— Tiek, — sako,— laukiau, 
tiek troškau, kad kas ateitų iš 
savo žmonių pasikalbėtų, lnes 
vėl mane greit siunčia atgal į 
pozicijas, o taipgi gavau iš na- 
mij laišką, bet nieks nepaskai- 
to, nei kareiviai, nei seserįs — 
nieks negali perskaityti: mat, 
lietuviškai parašyta. Namo ir­
gi noriu parašyti, bet nemoku...

Perskaičiau aš jam laišką, 
parašiau taipgi namo, už ką 
žmogelis nebežino nei kaip dė­
koti.

Vienas kareivis, paleistas na­
mo metams pasigydytų 
žiuodams rašo: “Grįžtu namo. 
Paleido ant metų. Didžiai dė­
koju už laikraščius, ką man at-f 
nešdavot pasiskaityt. Parva­
žiavęs namo išsirašysiu “ L. U.” 
ir “L. Žiu.” R. Kat.”

ra ir badaujančių. Apykaimi- 
joje siaučia vidurių šiltinės. Y- 
ra šeimynų, kur visi guli, po 5 
—7 žmones: išrodo nelyginant 
ligoninės. Pagelbos nėra jo­
kios, nes niekur arti nėra nė gy­
dytojaus, nė feklšerio. Labiau­
sia nukentėjo Patekonys (dvie- 
ji), švobiškė, Slabadėlės (dvi), 
Miliūnai, Alovė, Poceliunai ir 
kili. Aleksandra v o valse., prie 
kurio priklauso Alytaus, Alo­
vės, Daugų ir Nemunaičio par., 
surašyta kol kas apie 1000 pro­
tokolų del nuostolių.

Mažiau kiek nukentėjusių

jia draugija, tik pernai metais 
įsikūrusį. Jos veikimo apygar­
da — Gedraičių valsčius 1500 
kiemų. Narių bendrovė turi 

222; kredito atidengta už 18- 
675 rub. narių atsakomybė — 
37350 rub. Bend rovės pereitų­
jų metų balansas 11,286 rub., 
tam skaičiuje sudėta indėlių— 
5835 rub. pamatinio kapitalo 
paskola 3000 rub., grynojo pel­
no 263 r. 76 k., išskolinta 10130 
rub. • Iš pelno atskirta pamati­
nio kapitalo. 105 rub., atsargos 
— 55 rub., nukentėjusiu del kar 
iCs skolininkų paskoloms ap­
mokėti 78 r. 76 k., Kauno gub. 
žemininkų- ligoninei 25 rub. 
Priimdama pinigus, bendrovė 
moka 5 ir 6 nuoš., skolindama 
kitiems imi 9 nuoš. Bendrovės 
Valdžią sudaro šie žmonės: Ta­
ryboje-— pirmininkas Tam. A- 
žubalis, nariai Zigm. Giedris ir 
Ažubalis; Valdyboje — pirmi­
ninkas M. Mažel

mulsio dvaras.
GIEDRAIČIAI, Vilniaus pav.l z .

! Kaisedario ap. nukentėjo Gu- 
dena, Kiemeliai, Jotkaimis ir 
pats miestelis. Čia esą daug su­
valkiečių pabėgėlių.

Nemunaičio ap. turėjo daug 
nuostolių Vėžionys, Panemu­
nis, Buda, Gelažiunai, Bučiu- 
nai, Jundeliškis, Šilėnai, Nie- 
čiunai, Nemaniunai, Takliukai 
ir Vaitiškiai.

Jezno miestelyj išgrobta var­
totojų draugijos sankrova. Iš­
plėšta nedegamoji kasa, bet pi­
nigų neįstengta paimti. Mies­
telis ir apielinkė labai nukentė­
ję, ypač Nibriai, Pelekonys, Sla­
bada, Buda, Mediniškis ir Ver- 
biliškis. Miestelyje paimta a- 
pie 1000 pūdų šieno.

Aukštadvaryj turėjo nuosto­
lių miestelis, Karieviškių ir La- 
variškių kaimai ir šiaip nema- 

Aukštadvario 
d-ro M. Mongirdo dvare nuos­
toliai siekia 10,000 rub. Tarp 
kita ko sunaikinta upėtakių 
vaisomieji prūdai, jauno miš-

Per Kalėdas Petrogrado ligo­
ninėse buvo taisomos eglikės 
ir kiekvienam ligoniui-karei- 
viui duodamos dovanos. Dau­
guma gavo pypkę ir tabokos, 
beį buvo ir kitokių dovanų, 
kaip va: papirosai, paišiukas, 
šepetėlis, šukos, veidrodis ir Lt. 
§eserimą gi davė pinigais po 25 
tub. ’ Pr. B.

y - .'f'

RINKITE 
L. KLEIN 
STEMPAS
Nes jes turi tękią 

pat vertę kaip ir ’ 
pinigai E[ats ted ,141-Gliijerty S

n ATIDARA
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Bedarbis le-

šei mynoni is irgi kai p-Ii k

F. Kavaliauskas.

KITZMILLER, Ml).

•>

gy vena u lis prie 15 Arthur

Musų apielihkese darbai ang­
lių kasyklose labai sumažėję,

girdi, neatsako darbams.”
Bedarbis turbut neaukavo 

nė cento, o kitus niekina visuo­
menes

aukavom, o lik paskolinom ir 
priminėm, kad jis kaip užsi-

Paskui korespondentas pri­
minė, kad po mitingu keletas

Keistai atrodo draugai,

savaitėje. O pastaruoju laiku

(1 ra u ga s n ed i rbd a m i,

“besiedos.” Besišnekučiuoda- 
mos ir viena kitą “bečestavoda-

mų jiesKoma.
13 d. kovo,

“Abrams mine”

jo kambario išnešė trisdešimt 
'dolerių pinigais ir auksinį žie-

meris 20, kadangi buk prisirin­
ko rlninr ojr/n ir roikia nmlarvf

durti, kad minėta “daktarė” jau
sočia-c

B on Ami.
Tikime, kad visuomenė O mes velinam visoms kuo-

ML CARMEL, PA.

K1
KENOSHA, WIS.

nes Klaidos atitaisymas.

riko j esanti!

mas kai j) naudinga yra kalba-Karčemninkas manė, kad lokių
GARDNER, MASS.

Naujieno-

kur tokio žmogaus

B on Ami.proškais?

Red.).SPRINGFIELD, ILI

Įvairumų vakaras ir referatai.

SCRANTON, PA.

marginimai

Dam!

darbui, ir dauguma.džiaugiasi,

Re­

tais tuo pačiu laiku.

nuošė,
vimo teisių moterims, kad su

link-
nios naujos smyn eina.

vesni pasitikėdami su pavasa-

Vincas Keisi ui isi i

L1V1NSTON, ILI

£

ATSIŠAUKIMAS.

Bond o Komiteto

Kalbėjo pirmiausia daktaras 
Dra n gel is apie Susivieniji ma

žmonėms į akis. Mes turi­
me vilti, kad visuomenė neat-

žino ir vertelgų įplaukimai. To­
dėl kaikurie iš jų, kad išlaikius

kė, ragino, žmones stoti į Su­
sivienijimą.

si kaip įmanydami, idant.su­
mažinus išlaidas, o padaugi­
nus įplaukas. Taip nesenai vie­
nas karčemninkas, atsilankius 
agentui-žydeliui, nusipirko mil-

ralių palocius, po dvasiškųjų 
vienuolynus popiežių Vatikaną 
ir po ponų rūmus. Pasako­
jo kad dar neperseniausiai li­

ne. Buvo kalbėta daugiau­
sia moterų klausime, apie tai 
kaip molerįs nuo senovės lai­
komos vergi j o j. N urodinė-

J* mil u

delį pasisekimą. B a ra p i j o 11 a

ir penkiasdešimt is žmonių 
Aukų padengimui lėšų surink 
ta $4.27. Prie kuopos prisi

vėse prie bočkutės, reikės pa­
skelbti jųjų vardus. Vaidila.

dui surinkta $2.91. Aukavo 
po šiukšlynus duonos. O la- 
vičia, R. Lukaševičia, M. Grub­

iajai kaltinti jog riekurie silp­
niau atlikti programo punktai, 
publiką mažai teužėmė. Žmo-

pa surengė taip vadinamoj 
Hyde Park miesto dalyje pra-

niai,” ir ‘2 
ko duktė.”

vėjais draugas J. Šūkis, atsi­
lankęs iš Broo,klyno. .Jam

iš Westville, Ill., kuri važinė-) rase trjs nau ji naru: 
ja, po X Rajono kuopas. Pre- ginu lokių prakalbų.

gyventojai
nas ir jų 
a kad' so-

r ę - u n ga r ę. At e j u s g y d y t o j a i 
prasidėjo. “gjMymas.” Gydė ii( 
vaistais ir ne kokiais burtai® 
bei tikrais, kaip jos pačios sa

rase

mėgo

a''

kuriamey

blekučių ir stiklų (langiaus nie-

garsinimais.

(

dirba tik viena T.

margi minų

TACOMA,

tūkstančiai

Tečiau miestąparvažiavę į

mitetas rengia balių su įvairiais 
pamarginimais ant 10-tos ba­

tingiausiai.
Darbai Rącine labai sumažė­

jo. Iš kelių dešimčių dirbtu-

su syk viską pragėrė — todėl 
nestebėtina, kad prisiėjo ba­
dauti...
atsitikimą
viams?

ta kompanija esanti krikščio­
niška, pasitikėjo ir išsirašė.

tik palaikyt gyvybę.
Toksai tvirtinimas

Bet kam primesti tą 
vietiniams lietti-

ba mažai. Nekurios-gi ir vi­

39 numery j tu-j

Amerikos Lietuviu
Gyvenimas

l:..1.1:-'.—'-j

Musų korespondentų

ne­

gilioms sirgo.

ko, Dievo duotais dalykais, kaip LEWISTON, ME

MELROSE PARK, ILI

Rast. K. Kochones.

lauskaitė, G. Bogriia, L. Jele- 
nevskis, S. Lukman, F. Povilia-

13 kovo vietinės L. D. Koope­
racijos varde buvo parengtos

Tariu širdingą ačiū ir kalbė­
tojams ir aukautojams.

Kaz. Brazeuičius.

gę išgelbėti, kūmutės darė, ką| 
galėjo bet viskas buvo vėltui| 
Tad viena, turbut “kytriaušia’l 
iš jų sumanė pakviesti “daktal

šiol rėmė musų darbą ir jau 
nemažai aukų sudėjo;

Todėl dabar mes darome dar 
žingsnį, tikėdami, kad lietuviš­
koji visuomenė ir šiuo kartu 
neatsisakys palaikyt musų už 
manymą, atsilankydama į pa­
minėtus augščiau vakarus, ir 
kad kiekvienas duos ners ma­
žyle auka, tuo budu nenu-

draugijas, kam jos tveriamos 
ir kokia žmonėms iš jų nauda.

I} ra k a 1 bos pa vy ko' „Žmonių 
atsilankė daug. Publika užsi- 
laikė ramiai. • '

Pavasario Žiedas.

moterę buvimas.
Toliaus aiškino įvairių poli­

tiškų partijų progrey 
siekius, nurodinėda

cialistų partija gina darbinin­
kų vargdienių reikalus. 

’ Žmonių buvo atsilankę 
perdąugiausia, nes mat po

Party sekamas susirinkimas į- 
vyks pėtnyčioj, kovo 26 d., va-* 
kare 7:30, Frank and Janje^ 
svetainėj, kampas 23 ir Lake 
gatvės. Malonėkite nariai d- 
tąipgi-ir nenariai, bėt prijau*: 
čianti skyriaus darbui, atsilari-

Per prakalbas, apvaikščioki* 
^ie lietuvių dienos, nukentėju*, 
sicms nuo kares kunigas A* 
Balįusko aukavo $5.00, o ne 
ketinius, kaip' buvo pranešta 
“Naujienų” 61 numeryj. K. B.

lį Worcester!o draugijų šiuo 
pranešame visuomenei, kad 
balandžio 15, 16 ir 17, t. y. kę- 
tvergo, pėtnyčios ir subatos va­
karais rengiame ferus. ,

Worcester io

” Gydė nė;

Šitie 6 nauji Mūriniai Namai ant 3 pagyvenimą randasi ant West 
23 Place, tarpe Leavitt St. ir Hoyne Aye., Chicago, III. Tik vienas bio- * 
kas nuo lietuviškos Aušros Variu Bažnyčios ir Mokslaines.•' Labai 
parankiai į visas strytkariu linijak ir tik du blokai nuo viršutinio ge­
ležinkelio (Elevated Road). .Tiktai nuo 10 iki 15 minučių ėjimo į 
didžiausius nuolat dirbančius fabrikus.

Nusipirk vieną iš šitą Nauju Mariniu Namu, kurie parsiduoda y 
ant labai lengvą išlygą. Raudos pinigais išmokėsi namą . Busi gas- 
padorius, nieko nebijosi ir nereikės nuolatai kraustyties, daryti sau 
be reikalo lėšas ir gadyti savo daiktus.

Tamstos draugai ir pažįstami, turėdami mažiau pinigą, pirko 
namus ir šiandien gerai stovi. .Ar duosi save pralenkt? .Ar neatsi­
bodo į kito kišenių pinigus dėti? .Todėl nelauk nieko, bet pirk sau 
vieną iš šitą naują mūriniu na m, u ant 3 pagyvenimu, pakol dar neiš- 
parduoti. šitie namai yra pastatyti ant lotą turinčiu 28 pėdas pločio 
ir 125 pėdas ilgio. Namas nuo namo atsiskiręs 6 pėdom ir puse, to­
dėl turi užtikrinimą, kad niekas niekad neužstatys ir neatims Šviesos 
ir oro, kas labai tankiai atsitinka su namais, pastatytais ant siaurą lo­
tu, turinčią tik 24 arba 25 pėdas pločio.

šitie namai yra pastatyti iš geriausiu materijolu ir geriausio dar­
bo. Visakas yra gvarantuota-—gausi ant rašto užtikrinimą—ko jo- 
kis kontraktorius neduoda. Kožnam name yra 3 raudos po 4 ir 5 
kambarius. Visi miegojimo kambariai (Bedrumai) yra dubcltavi, di­
deli ir ruimingi. Kuogeriausios maudynės ir sinkos. Naujausios 
mados gazu ir pečium šildomi Vandeniniai boileriai. Labai puikios 
sienose inbudavotos šėpos su francuziškais zerkolais. Gazas ir elek­
tra visuose kambariuose. .Visi kambariai dailiai išmalevoti, o sekly*- 
čios (froutines) puikiai išpopieruotos. Ant visą langą yra užtvan­
kos ir firankom karčiukės, ir daugel įvairią kitą intaisymą. Geriau­
siai yra viską matyti savo lomom akim, o persitikrinsit, kad šitie na­
mai yra pastatyti, kad laikytu per amžius, o ne tik ant trumpo laiko.

Pirkdamas vieną iš šitą naują mūriniu namu, gausi geresnį na­
mą, negu pats galėtum pastatyti ir užČėdysi mažiausiai septynis šim­
tus doleriu ir neturėsi rūpesčio nei klapato su kontraktoriais. Nu­
sipirkai ir kraustykis. Išlygos taip lengvos, kad nėjusi kaip namą iš­
mokėsi. Visos uly^ios išcementuotos ir apmokėtos — nėrd jokią mo­
kesty. Visi kurie pirko mano pastatytus namus yra užganėdinti,> 
busi ir tamsta pilnai užganėdintas. Jeigu niekad nieko nepradėsi, tai 
niekad nieko neturėsi, šiandien yra geriausia diena pradėti. Delei > 
platesniu žinią kreipkitės asmeniškai arba raštu į:

JONO BAGDŽIUNO BANKA
2334 S. OAKLEY AVE., KAMPAS 23 PL., CHICAGO, ILL. 

Telefonas Canal 1667.
Bankinės valandos nuo 8 ryto iki 9 vakare. Nedėliomis nuo 9 ryto 
iki 6 po piet.

mie, nebereikės bravorui už ją 
mokėti.. Taigi ir pradėjo girdy­
ti publiką savo išdirbimo skys­
timėliu, bet neilgam. “Džine” 
buvo gera iki tol, pakol savinin­
kas laikė butelį užkimšęs. Gi 
kaip tik sykį butelį užmiršo už-

se, Kad pernai ncKurie gara- 
niečiai pasitiko šventą Juozu- 
pą su bačkutę. Šįmet gi su­
manė tą pavyzdį pasekti ir tū­
li mūsiškiai “pirmeiviai,” ku­
riuos galima vadinti socialistu- 
kais, o ne socialistais. Nes 
jie, vargšai, pamatę* davatkos 
rožančių, greitai klaupia ant 
kelių prieš ilgaskvernį (ką tai 
turi bendra su socializmu?

socialistams labai nepatiko mm

giją, ir uzreze gerai dvasis- 
kiemsiems, kam pastarieji len­
da, kur jiems nėra reikalo lįsti. 
Kaip patėmijau publika likosi 
užganėdinta, tik deja, .kad jos 
atsilankė mažai — gal apie 
šimtą su viršum.

paskutinius draubužius butų 
pardavęs ir basas nuo šiukšly­
no maitintųsi. Tiesa, man 
pačiam teko matyt porą tokių 
vyrukų, ale tai buvo ne vietos 
lietuviai. Ir tie žmonės per
vasarą dirbdami po girias ture- mos” nei nepasijuto, kaip p-nia 
jo nemažai ir pinigų susitaupę.
m v • . v • • • - • •Jie

N. mirtinai apsirgo... Kad nuo 
gręsiančio pavojaus savo drau-

margą vakarėlį susidėjusį iš 
prakalbų, deklamacijų, mono­
logų, ir pasikalbėjimų — Mai­
klo su tėvu, Rožytės su moti­
na, ir Kapitalisto \su sūnumi., 
Žiūrint į publiką, matėsi, kad 
jai labiausia patiko mažutėlių 
vaikučių veikimas. Kadangi 
(langeliui neužteko sėdynių, ir

Nemokėk Randės
Savo visa amžių 

Bet gyvenk savo locnam name



savo

er dienas

Tamistos brolis

au 
ne

suvartoti, 
suvartoti.
tariame jų

JIS:

spėjimą 
kad iii

Silas pmAd 

ir Fridus nu 

Pskdio ŽIRO 

r išarėtu skjiU- 

<:i vten{ 7i Ctrl

LAIKAS
APSIŽIŪRĖTI

M/iC

Antanas Bilautas, paeinąs iš 
Kauno
vieto, miestelio Akmenės rašo 
savo broliui Pranui Bitautui į 
Valparaiso, Indiana. .

padėjime alsi- 
Jiems nereikia 

siunčia sau pinigus 
vinio fondo pto-

Skaitytoju 
Balsai

itliktas kriukis.
paincvų 
Lietuvos

uždirbtus centus į jų 
tikėdamiesi, kad iš to 

usieins Lie-

turis, Stanokus abudu, Bočkį, 
A. Roszki, K. Ločinski, abu Au- 
ksoras, Andri javo Aukškielius 
ir abudu, Joną šakenį, Wainius 
ir tris... kiekvieną negi paminė-

Vilniaus komitete, bet 
galėdama pust 
dūdą, išėjo iš jo

Prenumeratos kaina:
er išnešiotojus 12 cen 
^čtu siunčiant, Chica

“Rankpelnis” pataria siųsti 
aukas šių visuomenes veikėjd 
vardais, kurie yra žinomi ir į-* 
giję žmonių įsitikejimą visoje

J. Yukniui. Tokie praneši 
mai priklauso j mokamų apgar 
si n imu skyrių- ■ ’

vos
nebūtus daiktus, kad tui 
progą “apginti” 
Na, ar ne bernai

na girtuoklystę, nors jos gę 
rai žino, kad “Lietuvos” lei 
dejas neima burnon nei deg 
tinęs, nei alaus)...
Bet tai juk yra nachališkai 
elas, nes “Naujienos” nė pir

Viską mačiusiam. Tamistos 
žinutės apie mokinimą groti 
kol-kas netalpinsime —. lauksi­
me iki dalykas paaiškės.

a ■ v- ■ ■ ■ vLaiškai is
Lietuvos

Benius.
geidžia Naujienų Bendrove 

r__
Chicago  jo­

tą savaitėje 
goję metams $6.00, pusei metų $350

Kitur, ne Chicagoje, metams
Pusei mėty......... .
Trims mėnesiams
Dviem mėnesiam
Europoje, metams

Pavieniu dienraščio 
'Adresas: Naujienos 
QUeago, I1L

Dabar važinėjam į stoikas 
prie .valsčiaus kasdieną po še­
šetą vežimų ir siuntinėjam po 
tris dešimtininkus jau nuo pat 
pradžios karės. Pastarieji pri­
valo daboti telegrafų stulpus.

Rinko jau ir maistą. Už kar<- 
ves, už pašarą 
maišus 
arklius 
lam 
pasnųjų 
mokama pašalpos po tris rub­
lius fmėnesį kiekvienai ypatai.

Mūšiai ištinka dažnai, štai ir 
šiandien, rašant tą laišką, gir­
dėti kanuolių dundėjimas.

Dabar, paskutiniu laiku įsa­
kyta surašyti visą turtą, kad pa­
skui po karės galima butų at­
lyginti n u ken tėj usiems. Tai 
tokios pas mus naujienos.

X NAUJIENOS
Pirmas Lietuviu Dienraštis Amerikoj*

Aš nekalbėsiu apie atskirus 
asmenis, bet turėsiu omenėj vi­
sus sykiu,; 
kslą išėjęs 
daktaras ai 
sus kviečia 
būdą, nebeginti kapitalistų 
kalų 
patenkinti

bo žmonių minias, ar miela 
klausyt raudant darbininkų 
moterims ir vaikams, ar jus 

galite ramus būti, skaitydami a-, 
pie tas baisenybes Europoj, kur 
žemė nekaltų žmonių krauju 
persisunkusi ir naikinama tiek 
gėrybių pagamintų amžiais.

Jus žinote kokiu tikslu tos 
skerdynės tapo parengia. Nuo 
jųsų tapgi priklauso ir apšvie- 
tos platinimas. Iš darbininko 
negalima reikalauti supratimo 
savo reikalų, nes jis nuo mažų 
dienų yra mulkinamas ir nepri- 
leidžiamas prie savistovio pro­
tavimo. Bet, jus, kurių daugu­
ma pažįstate darbininkų gyve­
nimą, ir įgiję mokslą, supran­
tate jo visą vargingumą, kode! 
jus nešiojate į eiles tų, kurie ro­
do jau kelią į šviesesnę ateitį? 
Ar ne maloniau ir jums butų 
matyt darbininkus, pavalgiu­
sius, apsirengusius, užganėdin­
tus? Stokit į eiles tų, kurie jau 
rodo darbininkams kelią į iš­
ganymą. M. Puniš.

kad Lietuvių 
ija aukų skirsty- 
, ir kada pirmei-

padėjimo. Tokie žmonės gau­
na iš kapitalistų gerą užmokes­
tį ir dar naudojasi' paguoda 
tamsių nesusipratusių darbiniu 
kų minių. Bet, draugai, ginda­
mi kapitalistų reikalus ir mul­
kindami ir skriausdami darbi­
ninkus, jus juk parduodate sa­
vo sąžinę už pinigus. Argi jums

klerikalu
Mes ne 

abejojame, kad nusiuntus pi 
nigus šitų žmonių

už grudus, už 
iž gailius, kaip ir už 
paimtus karės reika- 

užmokėta pinigais. Za- 
pačioms ir vaikams

žmones
Nea boja jame 
jie išduos ai

ir soci- 
apšmeižti ir su bedie- 

čokundas suvesti. Juk

sian- 
matot blogą 
melą. Ir su- 

bininkai

Alex Mathusui. Ačiū už 
prisiuntimą iškarpos, bet joje 
mes nerandame nieko tokio, 
kas butų indomu lietuviams.

bet nesutiko priklausyti 
pa č i a m kom i t e t u i, k u - 

i priklauso caro tarnas 
pagalraus, F. Hrin-

von pinigų atsiduriu los/kleri- 
etuvių Draugijos” rau­
plėti iš laikraščių pra- 
kad 1100 rublių iš tų

c; i•

kapitalistų vaikai belan­
kydami mokyklas Ii nksmai 
sau žaidžia, darbininkų vaikai 
turi dirbtuvėse smarvę kvė­
puoti. Už darbininkų gerą ir 
t u r t u s kapitalistai a t s i 1 y g i n a 
darbininkams badu ir kulko­
mis.

$5.00
$3.00
$1.75
$1.25
$7.00

numerių kaina 2c 
1840 S. Halsted St. 

Telefonas, Canal 1508

jos visuomenės dalis taip-pąt 
daugiausia siuntė savo aukas 
per atskirus, plačiai žino-

Taigi, jus, mokslus emantįs 
ir visą tą žinantįs, ar užstojate 
darbininką? Jus išėję iš mokyk­
lų, suprasdami visą darbinin­
kų vargingą padėjimą, po ku­
riai pusei jus eisite? Ar stosi­
te į atvirą kovą prieš visus dar­
bininkų skriaudėjus ir tamsy­
bės skelbėjus? O gal taip dary-

vo — tapsite darbininkų prie­
šai ir kovotojai prieš teisybę ir 

ę? Kovosite drauge su 
kurie sako, kad dabartinė 
ia yra gera ir kad toksai 

surėdymas ir turi būti; su tais, 
kurie kaip įmanydami šmeižia 
ir niekina darbininkų užtarė­
jus, su pasišventimu dirban­
čius jų labui ir rodančius dar­
bininką m s i šs i 1 i u o sa v i m o k e -

“Lietuvos” redaktoriai, ku­
rios mes anądien už negražių 
paskalų leidimą apie “Naujie­
nas” pavadinome “Olszewskio 
bernais,” dabar, žinoma, bai­
siai plūstasi ir meluoja 
ką jie tarp kitko rašo:

...nuo pat pirmos dienos sa­
vo atsiradimo (“Naujienos”) 
neatlaidžiai ėste-ėdė “Lietu­
vą” (pavyzdžiui, pat pirmam 
savo numeryje jos didelėmis 
raidėmis apskelbė, .buk, gir­
di, “Lietuvos” leidėjas plati-

Kiekvienas sąžiningas žmo­
gus, jeigu jisai yra įsitikinęs, 
kad Lietuvos klerikalai neturi 
pasinaudoti amerikiečių auko­
mis, — privalo šitaip pasielgti: 
PIRMA SUTVARKYTI SAVO

TARIAMUS FONDUS TAIP,

RENKAMOMS AUKOMS, C 
’ JAU RAGINTI VI 

SUOMENĘ PRIE AUKAVIMO 
Bet, deja, tautininkai to ne 

daro

mam savo numeryje nė vėliau 
niekuomet nerašė, kad p. 01- 
szewskis platinąs girtuoklystę 
arba girtuokliaująs. “Pictu­

red a k t o r i u s p r a s i m a n o

mus, žmones (Tolstojų, Ko- 
rolenką), norint ten taip-jpaį 
veikė įvairus komitetai, ir 
tos aukos kuopuikiausia su­
vartotos. Taip-pat turėtu­
me daryt ir mes.
Kiekvienas sutiks su “Rank­

pelniu,” kad minėtieji žmonės 
yra pilnai verti užsitikėjimo. 
Bet plačioji visuomenė v 
bus greičiau palinkus siųsti 
kas per kokią-nors įstaigą, 
gu per atskirus asmenis.

siųstojo jų vardu skatiko.
Prie šito sumanymo “Rank-: 

pclnis” priduria da tokį paai­
škinimą: '

Gal kam keistai išrodys, 
kad mes patariame siųsti sa­
vo surinktąsias aukas per at­
skirus žmones, o fortam tik­
rą draugiją? Bet ką daryt, 
jei caro valdžia neleidžia to-į 
kios draugijos, kuria mes prU 
na i galėtume pasitikėti? Ant-J 
ra, panašiai elgiamės ne tik 
mes. Didžiausiais Rusijos

tikrai taip ir bus 
Jdo labiau pa- 

i vardu siųsti, ka­
dangi jie turi ryšių ir su į- 
vairiomis darbininkų drau­
gijomis ir yra žinomi yisoj 

kaipo sąžiningi 
nkpelnių gynėjai. 

: taip-pat, kad 
ukautojams pil-

T e č i a u s tokių d a r b i n i n k ų 
d ra u g ų ba i g u s i ų m o ks] a i n es, 
tarpe mažiau randasi... Kodėl 
didesnėj! moksleivių dalis tam­
pa darbininkų priešais? Žino­
ma lodei, kad šiandien už tei­
sybę sunkiau kovot, nes toki 
žmonės yra persekiojami visų 
darbininkų išnaudotojų, kapi­
talistų, valdžios, kunigų ir net 
tų pačių darbininkų, kurie per 
savo tamsumą apjakintį įvai-

(tautininkai) su savo “Gelbė­
jimo” ir ^Autonomijos” fon­
dais nuvažiuos į klerikalų “Lie­
tuvių Draugiją.” Radosi tau­
tininkų, kurie paskaitė tai dide­
liu įžeidimu. Pasak jų, tauti­
ninkų fondai, kurių pirminin­
kas esąs toks klerikalų priešas, 
kaip Dr. Šliupas (užmiršo varg­
šai Tumo ir Olšausko misijas!), 
niekuomet nepritarsią Yčo-Ol- 
šausko “Draugijai.”

Gal but! Bet kolkas Šliupo au­
toritetas taulinikų partijoje ne­
sulaikė nė nuo to, kad didžiu-

Kaip pažiūri į “Draugo” ra­
šymus apie kun. Žebrio užmu­
šėjus, tai išrodo, kad jisai da 
niekad savo gyvenime tiek 
džiaugsmo neturėjo, kiek da­
bar. Mat čia gali žmogus ir 
anarchistus apjuodinti 
alistus 
via is 
viską, ką tik pameluosi gali pa­
remti detektyvų “susektomis 
žiniomis.”

Tik tas partyviškas gešėftas 
daryti iš kunigo mirties kuni­
giniam laikraščiui lyg nėpritik- Anelė Nevardąuskienė, gy­

venanti Sausių kaime, Andrija- 
vo parapijos, Raseinių apskri­
čio, Kauno gub., rašo savo sū­
nui į Chicagą.

1915 m. sausio 20 d. Klausi 
Tamsta, ką paėmė j kariuome­
nę? Gi iššaukė visus atsarginius 
ir ratnikus, — tokiu būdu, jei­

gu butum buvęs Lietuvoj, tai 
irgi jau butum turėjęs paliepi­
mą stoti į eiles.

Nori pinoti, ką išaukė — visų 
nesurašysi, paminėsiu’tik kele­
tą arčiau pažįstamų: išėjo du 
Sungailiuku, Riekašo trjs aplei­
do tėviškę, Pacokus paėmėl ke-

Kas kita su tautininkais. Jų 
eilėse toks margas, nesusitvar­
kęs mišinys, kad jie nė patįs 
nežino, kur jie turi eiti ir kur 
jie gali nueiti. Dalis jų linksta 
j pirmeivių pusę, kita dalis — į 
klerikalų, o trečia dairosi į vi­
sas puses ir žiuri, iš kur stipres­
nis vėjas pučia.

Matydami, kad tautininkai 
neturi aiškios pozicijos, kaiku- 
ne žmonės išreiškė 
socialistų spaudoje,

luvos pirmeivius, daugiau ka­
binėjasi prie socialistų, negu 
rūpinasi dalykų sutvarkymu 
tautininkų fonduose.

Tautininkai užmiršta, kad 
jie ima ant savęs didelę atsa­
komybę prieš visuomenę 
Tūkstančiai žmonių deda savo 
sunkiai 
fondus, 
bus pagelba suvarą 
luvos gyventojams 
gi jie pasakys, kad tie centai 
bus suvartoti kunigų ir da­
vatkų įstaigose?

Klausimas aukų siuntinio 
Lietuvą tolyn vis labiau painio 
jssi-

Visuotinas Seimas buvo j>a 
daręs, rodos, gana aiškų n u ta 
rimą: siųsti aukas Lietuvių Mo 
kslo Draugijai Vilniuje ir pa 
vesti jai jasias tarp, reikalai!

padėjęs, sakyti: Užtikrinu, kad 
“Gelbėjimo” fondo surinktieji 

gai nebus atiduoti. Lietio 
kunigams ir davatkoms!?” 
to niekas negali sakyti.

O jeigu taip, jeigu “Gelbėji­
mo
vojus nuvažiuoti tuo pačiu ke­
liu, kuriuo jau nuvažiavo anie

ninku reikalus, gelbėti darbi 
ninką nuo jo išnaudotojų ii 
skurdaus gyvenimo.

Jus išėję mokslą, be abejo 
nes, suprantat, koks yra 
dien surėdym; 
ir gerą, teisybę 
prantat, kodėl taip dar 
pavergti yra ir skaitomi nebe- 

žmonėmis, bet kapitalistų ir 
carų aukomis ir mašinomis.

Jus pažvelgiate į tas vietas, 
kame gyvena turtingieji. Mato­
te, jog kapitalistai gyvena pui­
kiausiuose namuose, dėvi šil­
kus, pasipuošę brangiais akme­
nimis, valgo ir geria skaniau­
sius valgius ir gėrimus, ' di­
džiausioj laimėj save skandi­
na; kelia puotas puikiausiuose 
viešbučiuose; tarnai, tarnaitės 
stengiasi kuogerįausiai jiems į- 
likti. Rodos, kad jie neapsa­
komą daugybę visko pagami­
na, ir todėl nieko jiems nieka­
dos netrūksta. Vargo ir bado, 
niekuomet jie nemato. Tiems 
žmonėms ant žemės yra rojus.

Bet pažvelgkit į vietas, darbi­
ninkų apgyventas. Prasčiau- 
sios gatvės, netinkamiausi na­
mai pasmirdusios, dvokiančios 
dirbtuvės. Tąi tokias vietas u- 
žima pasaulio gerybių gamin­
tojai.

Ir,ką gi jie, darbininkai gau­
na už tai? Ogi tiktai tiek, kiek 
kapitalisto malonė suteikia, 

idant badu nemirtų ir kad galė­
tų, ir toliaus milionus krauti. 
Matot nuvargusį darbininką 
vos į namus beįstengiantį par- 
eitį. Ir čia vėl atranda jis vis­
ką nešvarų; neturi jis laiko nė 
tyru oro pakvėpuoti, išpjauti 
dulkes; nėra laiko nė pasi­
džiaugti su savo drauge ir kū­
dikiais. Perdaug jis nuvargęs, 
niekas jam neberupi, tik noras 
ima išsigerti, kad užmiršus vi­
sus vargus; nėra laiko nė pasi­
mokinti, nė pasiskaityti, nes 
tūri eiti silsėties, kad rytojaus 
dieną vėl galėtų kraut turtus 
savo skriaudikams. I Gi kuo­
met pasitaiko bedarbė, tad vėl 
turi jis vaikščioti 
nuo vienos dirbtuves prie kitos 
ir jau dėlto, kad pridirbta per­
daug. t

Kuomet kapitalistas lin­
ksminasi ir leidžia tūkstančius 
iščiulptus iš darbininko prakai­
to, pastarasis, kurs tuos tūks­
tančius sukrovė, kenčia badą ir 
skurdą. Kuomet kapitalistų 
pačios rėdosi šilkais ir dabinasi 
auksu ir daimontais, darbinin­
kų pačios turi eiti ant gatvės 
pardavinėti savo kūną; kuomet

liti. į :eitūh 
r. a s iiuu'ęi'. 
Gryd.51.13IS]

visi 
vo klaida, ir 
“pakutavoti. 
šia? Gi patiems tautininkams, 11 
kurie nenorėjo visai leisti an 
diskusijų Lietuvių Mokslo Dr 
jos kompetentiškumo aukų pa -j PASKUI 
skyrstymo dalyke.

Kada paaiškėj 
Mokslo Draug 
mu neužsiima 
vė Lietuvos visuomene atsime 
tč nuo klerikalės “Lietuvių Dr 
jos nukentėjusiems del kares 
šelpti,” tai keblumas ir prasi­
dėjo. Kas dabar daryti? Ko­
kiais keliais siųsti amerikiečių 
pinigus, kad nenusidėjus prieš 
aukautojų valią?

• Geriausiame 
dūrė klerikalai 
nė galvoti 
iš savo party
kios-pa t pakraipos “Lietuvių 

Draugiją
Palyginamai nedau 

turi ir progresyvinis 
Šelpimo Fondas. Jam, tiesa, 
reikia dabar jieškoti aukų siun­
timo kelių, bet jam bent viena 
yra aišku: kokie bus tie keliai 
—tokie, bet jie neves ir neturi 
vesti į Lietuvos klerikalų aba-

ir tai bus augsią mo- 
ar žemą, ar jis bus 

profesorius — vi- 
permainyt kovos 

rei- 
nes jie ir taip visu kuo

tetą, bet išėjo is jo, nenorė­
damas imties ant savęs atsa­
komybes už jo darbus; ra­
šytojo M. Biržiškos, kurs taip 
pat buvo rinktas į tą komi­
tetą, i 
tam 
riam 
Olšauskis

nutarimas tiktai ant pažiūros 
buvo aiškus. Seimas visiškai 
nesvarstė, ar Mokslo Draugija 
bus tinkama tokiam darbui ir 
ar ji apsiims jį atlikti. Delega­
tai, kurie buvo mėginę išreikšti 

^apielai savo abejojimus, suti­
ko tokį fanatišką pasipriešini­
mą iš tautininkų pusės, kad pri- 
sėjo palikti klausimą neišrištu, 

mato, kad tai bu- 
dabar už ją reikia 
’ O kam daugiau-

Aš tavo brolis Antanas' ra 
sau tau 
sveikatos ir viso ko nuo Dievo;

Šiuo laiku aš esu da gyvas, 
tik nežinau kaip toliau Dievas 
padės man vaigkščioti ir nuo 
priešo kulkų ir granatų išlik­
ti; nes jos čia apie mus kitą 
dieną kaip bitės zvimbia.

Ir kiek, mielas broleli, žmo- 
nių čia krinta! šimtais ir tūk­
stančiai žųsta, o da nežinia, ka­
da bus galas — gal kai visus 
išmuš, kai nebebus kam ka­
riauti. Pilni laukai prikloti, 
pilnos pelkės prikimštos, o 
o kiek ubagų yra be rankų, be 
kojų, tai negali kitam ne ap­
sakyti. - ;

Didelė ir skaudi yra karė. 
Mes stovėjom apkasuose trįsde- 
šimt žmonių, ir iš musų pali­
kom lik du, aš ir draugas. At­
lėks priešo granata ir išnešio­
ja po laukus kur rankas, kūr 
kojas, sudrasko į šmotelius 
žmogų. Tiktai mane Dievas 
iki šiol da sergėjo; vienąs iš 
visų draugų palikau gyvas..

Kitų naujienų dabar nėra 
pas mus. Ant Kalėdų buvau 
parvažiavęs namon pas tėvus, 
ba jau keturi metai kaip bebu­
vau matęsis su savo tėveliais, 
broleliais ir seserėlėmis. Bet 
daugiau ar be pamatysiu juos 
■kada nors tai nežinau. Butų, 
mielas broleli, da gaila to bal­
to svietozir tėvelių ir giminė­
lių apleisti, norėčiau, broleli, 
pavargti. Ale turbut mes 
esame kalti, kad Dievas tokią 
koronę ant musų užleido.

O dabar aš, mielas broleli, 
noriu Tamistai priminti, kad 
Tamsta man atsiųstumei savo 
fotografišką paveikslą nusiė­
męs, aš da noriu Tamistą nors 
prieš smertį savo pamatyt.

Sudie

siuntė Dr. Basanavičiui 
rasis atidavė į minėtąją 
giją”); ne nuo to, kad 
t i jos lak rašei a i atvirai 
tą “Draugiją” ir užpuldinėt ant 
Lietuvos pirmeivių, kurie iš 
jos pasitraukė.

Ko-gi bereikia daugiau: “be- 
partyvinės part i jos” organas 
(tas, kuris mėgsta falsifikaci­
jomis užsiimti) stoja už kleri­
kalu “Draugiją” ir bara “Tė­
vynę,” kam ji ją kritikuojanti; 
o kitas tos partijos įrankis, 

trauko nėr
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/RRAHTEft

katali YEARS

Pasinaudok šiąja nepaprasta proga ir pri

Pasta- 
-50 deš., 
jie patįs

teligentija 
nieriai, 
rankose
kraščių, leidinių

jų knygy-
:s, teatro
apyvarta

THEODOlb PAULOS 
Barzdaskutykla

ulinėmis latvių tauta šventė 
os raštijoj 25 metų darbavimo- 

poetė-liri- 
kdrių 
žino­

ti chemiška reakcija jose jau 
pasidarius, jos išmirkytos nuo­
dinguose chemikaluose. Nuo

Plaukų kirpimas — 20c.
Barzdos nuskutimas — 10c

89 W. Wilson St., Batavia, Ill

tais, dėšimčiais tūkstančių skai 
tylojų ir t.t. .

(“Liet. Žin.”) ,

Iš Latvių 
kultūros 

gyvenimo

siems ūkiams. Tos draugijos 
agronomus, kurie 

duoda visiems patarimų, taiso 
ūkio kursus, parodas^, pienines, 
parsiųsdina ūkio įrankių, trąšų 
ir t.t.. Ūkio draugijėlių rasimas 
latvius kiekviename valsčiuje.

kurie gvarantuoti ant 20 nlctų 
darytą su trim 
sudėjimu, kokis gali būti pasaulyj 
Tamsta jį užsisakysi dabar, tamsta gausi 25 dovanas priedo su laikrodėliu absoliutiškai dykai 
sekančias dovanas: puikus lenciūgėlis, pistolietas, peiliuk 
kėliai, kalniečių guzikėliai 
spilkutė, branzaletas, bar" 
dėžutė. Visos 25 dovanos yra naudingos ir 

Jeigu norite pasinaudoti iš musą pasiulij
kartu su savo teisingu antrašu ir 25 centus (stenipomis ar pinigais) depozito, nes mes norime bū­
ti užtikrintais, kad Jus ištikrųįų norite pirkti ir laikrodėlį mes pasiųsime Jums iškarto Šri toms 
25 dovanom visiškai dykai. P< 
tokis, kaip perstatomas ir geriausio sudėjimo 
ir i “ ..................... ' ‘
Jus nemokėsite ir mes

nuo geriau 
aigi skaity 

busite sveiki dvai 
Nuo kitų age]

o aplaikymu, kuomet persitikrinsi patsai, kad tas laikrodėlis yra 
tada tamsta užmokėsi likusius $5.00 už laikrodėlį 

mažus iškaščius už prisiuntimą dovanų, kurias mes Jums duodame dykai. Dauginus už nieką 
sugražinsime Jums depozitą. Pasinaudok šiąja nepaprasta proga ir pri- 

siųsk savo užsąkymą iškarto, o persitikrinsi, kad tokio gero laikrodėlio ar puikių dovanų niekur 
kitur negausiu (Iš Kandos visi pinigai turi būti prisiųsti išlaiko kartu su užsakymu). Prisųsk 
mums savo užsakymą šiandien ir nepamiršk parašyti, ar reikalauji vyriško ar moteriško laikro­
dėlio Adresas sekantis* i .■**» 4

AMERICAN JEWELRY COMPANY, Dept 141, St. Louis, Mo.

žiedas, puiki špilka, mankietų guzi- 
plunksna, pypkė, veidrodėlis su šukoms, mpterų laikrodėlio kabutis su 

bėrio britva, britvos pustyklas, puodukas, teptukas ir puiki laikrodėliui 
’ puikios absoliutiškai DYKAI.
imo, tai iškirpk šitą apgarsinimą ir prisiųsk mums 

pinigais) depozito, nes mes norime Du­

ja turėjo ir čia susikirsti su sa­
vo priešu — vokiečių buržuazi­
ja. Kilo karšta kova ir tų dvie­
jų priešininkų varžytinės, ku­
rios ypač apsireikšdavo miesto 
rinkimų laike. Latviai ilgainiui 
ėmė 
miesto durnas, išstumdami vo­
kiečius, ir lik savytarpė srovių 
nesantarvė sutrukdė jiems ga­
lutinai apgalėti vokiečius mies­
to savyvalclybės įstaigose.

Latvių kultūros šaltinis—ra­
štija plėtoties pradėjo XVI am­
žiuje, kuomet pasirodė jų pir- 
miėji dvasinio turinio spauzdi- 
niai. Turtinga latvių tveryba 
-—dainos, pasakos, patarlės — 
surinkta krūvon ir sutvarkyta. 
Ulmano išleistasis rinkinys turi 
40 tūkstančių dainų, Bilenštėi- 
no gi — 1,000 mįslių.

Ligi XVIII amžiaus latvių ra­
štija buvo po intaka vokiečių 
rašytojų. Pirmasis jų tautinis 
rašytojas buvo Slenders (1714 
—1796 m.), kuris ir davė nau­
ją pakraipą latvių raštijai. Žy­
mieji latvių rašytojai skaitomi 
Rainis, Aspazija, K. Skalbė, V. 
Eglits, Niedra, A. Upits, Zelt- 
mats, A. Deglavs ir kiti.

Aspazija — mylimoji latvių 
poetė; nesenai didžiausiomis iš-

Pirmąją vietą beletristų tar­
pe užima A. Niedra, kurio vei­
kalai savo kalbos veikslumu, 

aprašymo budu ir savo teisu­
mu neretai lyginami su Turge­
nevo, Gončarovo romanais, pa­
vyzd. “Semneckadehls,” “Kad 
mehnesis dilst...”, “Žeme.”

Pagalinus, latviai turi savo 
plačią laikraštiją su gabiais 
bendradarbiais, koresponden-

Darbininkai neištenka net 
ant paprasto maisto. Jie ban­
do savo pilvą apgaut net ne­
naudingų, mažai naudingų ir 
blSdingų daiktų į jį dėjimu. Ka­
da darbininkė verda zupę, ji 
stengiasi įpilt visą kibirą van­
dens ant kožno svaro mėsos, 
svaro miltų, penketos bulvių ir 
Lt Taigi darbininkai stengiasi 
nors vandeniu pripildyti pilvą 
ir žarnas. Daugelis perka mė-

advokatai, inži- 
laikraštininkai ir t.t. Jų 

pagalios, visa eilė lai-

latviai, vad. lietgaliai 
kai (apie 200 tukstan.) ;yra jų 
ir stačiatikių. Ant tikybos pa­
mato £iugo ir plėtojosi latvių 
kova su jų amžinaisiais prie­
šais— vokiečiais. Mat, para­
pijos tvarka pilnai priklausė 

vokiečių baronui, kurs patsai 
skyrė ir rinko jai pastorių, lat­
viai gi mokėjo pinigus. Per 
tuos pastorius vokiečiai ir vedė 
savo politiką, tamsino žmones, 
slėgė jų sąmonę.

Dabartės latvių gerovė tai pa­
sekmės atkaklios ir sunkios ko­
vos su tais savo priešininkais 
(vokiečiais baronais) 
pusėje buvo ir turtas ir teisė. 
Savo kovoje jie nusikalė kietą 
ir tvirtą ginklą — įvairias drau­
gijas, sąjungas.

Visą latvių kraštą, nelygi­
nant tinklu dengia žemės ūkio 
draugijos, rateliai. Juos visus 
jungia “centrelines ūkio drau­
gijų sąjungos,” kurios turėda­
mos daug pinigų, didžiai ir pa-

REIKALINGAS kriaučius mo 
kautis, gerai siūti. Kreipkitės 

J. Karnelski
4601 So. Hermitage Ave, kam 
pas 46-tos, Chicago-

namus, kariais n< 
tų mūrus, kur tei 
nai, skaityklos, 

scena. Kaikuriu c 
siekia per melus kelių milijonų 
rublių.

Daug dar nusveria latvių e- 
konomijos gyvenime įvairios 
kredito įstaigos, kaip antai, tau­
pomosios skolinamosios kasos, 
savytarpio kreditų dr-jos ir t.t.

duriai nespėja perdirbi maisto, 
viso kimo metabolizmas persi­
dirba ir žmogus puo

Man išrodo, kad Ii 
mas duos progą žmonėms gaut 
sveiką maišią ir neperdaug eik- 
vojantį kūną darbą.

Kaip jums išrodo? Ar kapi­
talizmas praktiškesnis už soci­
alizmą, nors jis ir kapitalistus 
ir darbininkus laiko nenorma- 
liškamc stovy i? A. Baisus.

ga, kuri atlieka darbą. Kapita­
listai verčia save valgyt gana 
daug, bet priimtoji medega ne­
gali but visa (atsakančioji da­
lis) priimta į kūną, o jei pervir­
šis patenka, užgimsta nenorma- 
liškumai. Vienaip ir kitaip blcjĮ- 
ga. Socializmas paliuosuos ir 
kapitalistų klesą iš daug ligų ir 
nesmagumų.

ginant karėje sunkioji artileri­
ja. Jos padėjo iškilti jų “tre­
čiajam luomui,” išsiplėtoti jų 
pramonei, prekybai.

Atsirado stipri ir turtinga la­
tvių buržuazija, kurią sudaro 
fabrikantai, verteivos, prekė- 
jai, namų savinipkai, žymieji 
valdininkai ir t.t. Prie jos pri-

Taipgi maliava, duris, langai, popiera slogams d 
vinįs ir visokių kilų reikalingumų prie blldavojimo 
CARĘ BROS. WRECKING CQ

3003 TO 3039 SO. HALSTED STR

Daugybe Dovanų S
Daugybę dovanų duosim tiems, ku­

rie užsirašys per mane dienrašti 
“Naujienas” ant metų prisiųsdami 

$5.00, tas gaus dovanų pasirinkdamas 
iš šių penkių laikraščių: Laisvė, Ke­
leivis, Laisvoji Mintis, Jaunimo Sap­
nai ir Šake. Taigi už $5.00 gausite!^ 
“Naujienas” ir vienų iš virŠminStų 
laikraščių, metams. O užsirašyda­
mi “Naujienas” pusei metų, įuž $1) 
gausit dar brangią knygutę “Dakta­
ras Kišeniuje.” Joje randasi aiškus 
pamokinimas kaip iV1 ” 
ir kaip nuo ligų apsis 
geliu receptų, surinkt 
daktarų, vertes 75c. 
mi “Naujienas” 
kai ir kūniškai 
nei nuo redakcijos nereikalaukite 
nėlu dovanų, nes jie jų pėduos, 
sisakydami, pinigus siųskite šiuo i

. A. J. RASIMAS 
1840 S. Halsted St

Iš priežasties konipeticijos, mes numušamė kainą ant musų 14-K. paauksuotų laikrodėlių, 
pareikalavus' mes pasiųsime kiekvienai puikų laikrodėlį, ap- 

viršais, gražiai graviruota, vidutiniško dydžio del vyrų ar merginų, su geriausiu 
už kurį musų speciale išdirbinio kaina tiktai $5.25; ir jeigu

Automatiška Yla
Visiems naudinga yla už -1.00, 

kuri siuva kaip mašina. Galima 
siūti viską, kas tik papuola į rau­
kas: plėškes, čeverykus, guminius 
padus, maišus i§ storiausių audi­
nių, karpetus, arkliams gunes ir tt.

Pinigus reikia prisiųsti regis- 
truotame laiške arba Money Or­
deriu.

M. M. DOVIDAITIS

501 So. Heald and B. Sts. , 
WILMINGTON, DEL.

gys maistai dėžutėse (žuvįs, 
mėsos, vaisiai, daržovės),.ku­
rie neretai nunuodija valgyto­
ją. Darbininkės moters sten­
giasi nors arbata ir kava užsi- 
ganėdyt, ypač pastarąja. Geria 
keletą puodukų dienoj, nes ap- 
skailliuoja, kad nebrangiai at­
sieina ir užganėdina 
nį. Įgauna paprol 
neapsieti. Iš jos : 
mėlynasis indigo ir 
nuodina nervus ir kitas jautrias 
mesas. Iš to seka ir vidurių ne- 
dirbimas ir nuolatinis galvos 
skaudėjimas.

Darbininkai daug dirba; jų 
kūnas turėtų gaut gana gero 
maisto, nes be maisto energija 
nė iš kur nepasidaro. Didžiu­
ma darbininkų negauna užtek­
tino maisto, lodei nusilimėja ir 
be laiko apserga ir miršta, ki­
li darbe misi 
džia. Tie, kas da uždirba ant 
ganėtinai atsakančio maisto, 
neretai turi dirbt taip sparčiai

r a velijate mums 
Nupirkti jums geležinkelio

I ir garlaivio tikietus
Neapsimoka keliauti—čėdyk National Mileage kuponus ir keliauk Dykai 

Praleisk savo pinigus su groserninkais, mėsininkais, drabužių krautuvėmis 
anglių pardavėjais ir kitais verteiviais, kurie pasiūlo Jums dykai tą extra-ver- 
tybę National Mileage. Suvirs 2000 didelių Chicagos biznierių, visokiose biz­
nio šakose duoda juos savo kostumeriams. Pirkliauk su jais; Visada gauk

Chicago, Ill 
--------——

FILIP SURWILLO ' " 
kaipo “Naujienų” agentas yri 
įgaliotas rinkti “Naujienoms’ 
prenumeratą Rochesteryj ir i. 
apielinkėse.

“N-nų” Administraciįa

h sukaktuves
TV '

iė ir. dramų rašytoja, 
dena (“Liūdna daina”) 
na yra ir lietuvių scenoje. Jos 

įvyrąs Rainis — pažangiosios

Temykite!
Mes užlaikome geriausius drabu­

žius ir viską, kas reikalinga vyrų ap- 
sirėdymui. Kviečiame atsilankyti I 
naująją vietą. Taipgi išpildome ant 
užsakymo vyrų drabužius greitai ir 
pigiai. .

Valau vyriškus ir moteriškus ,dra 
bužius.
146 Broadway Melrose Park, 111.

P. J. Freede V

Lah ių skaitoma išviso apie 
2 mil. žmonių; gyvena jie ypa­
tingai Kuršo gub. (75 nuoš. vi­
sų gyventojų) ir pietų Livže- 
mėje (43,4 nuoš.), Didžiuma 

jų ^sodiečiai, nors ir miestuose 
jų dabar padidėjo, pa v. Rygo­
je, Liepojoje jų bus nemažiau 
60 nuoš.

Žemės santykiai jų susidėję 
taip. Pusė žemės priklauso vo­
kiečiams dvarininkams, kita— 
latviams ūkininkams 
rų jų ūkiai turi po 40- 
vedami pavyzdingai, 
gi pilnai aprūpinti žmonės, pa­
prastai išėję kokią nors ūkio 
ar šiaip vidurinę mokyklą. Di­
džiumą sodiečių tečiaus sudaro 
bežemiai, iš 1 ir pusės mil. vie­
tos latvių gyventojų bežemių 
darbininkų bus į mil. Jie sam­
dosi pas ūkininkus ir dvaruose, 
arba eina j miestus. Jų so­
džiaus uždarbis siekia per me­
lus 200—300 rub.

Tikėjimo latviai — protes-

' :7'; w H’

NEPAPRASTOS DOVANOS
Kas pas mane užsisakys “Naujienas” ir 

prisius §5.00 tas gaus vieną iš Šių laikra­
ščių dykai ant metų: Laisvė, K^teivis. 
Va, iVcnybė Liet., Lietuva, Tėv^flė. PfiSl- 
rinkite, kokis jums geriau patinką.

Antra dovana ve už ką: Prikalbink ta* 
mista du nauju “Naujienų” dienraščio skai 
tytoju ir atsiųsk man prenumeratą. Tam­
sta gausi puikiai ant drobės tepliotą#alie­
jum paveikslą 16x20 didumo, puikiai įrė- 
miiotas, $10 vertės. Už ikalbymą vie* 
no naujo skaitytojo tamsi;* gausi sekan­
čias dovanas prie “Naujiem)” dienraščio! 
1) paveikslas 16x20 su gražiom spalvom; 
vertės §6 .2) graži auksinė j > e laikrodėlio 
pakabutė (deviska) irgi su tavo paveikslu 
vertės §3.50 3) tuzinas gražių laiškų irgi su 
tavo paveikslu, vertės $1.5 i. 4) Sagutė, | 
kurią irgi bus indėtas tavo | a veikslas, ver-, 
tės §4. šias dovanas skiriu t 
norėdamas praplatinti darbi 
raštį “Naujienas.” Tas dovana 
t i visai už dyką, užsirašyda 
nas” per mane. Platesnį paai 
teiksiu laišku prisiutusiems už 2c stan 
atsakymui. ~ >

J. BRAKNIS '
37 E. 21 St.. Bayonne, N,

Darbininkai visą amžių dirbt 
ir neretai neturi ko valgyt. Dau 
gelis kapitalistų nieko naudin 
go nedaro ir turi perdaug mai 
Sto. Maistas yra vienas gėrės 
uis už kitą, lodei kapitalistai da 
ro lenktynes va 
nime: vartoja 
maistus ir kiek tik apetitas lei­
džia. Jei kada apetitas persi­
dirba, jie ima visokius vaistus 
ir vartoja įvairias priemones jo 
stimuliavimui, kad galima bu­
tų daug valgyt. Kadangi mais­
tas yra perdaug geras, kurį jie 
valgo, tad kunui jo perdaug ne­
reikia. Likusioji dalis žarnose 
pūva nuo ko atsiranda daug 
nesveikumų. Be to, žarnos 
žmogaus nėra labai siauros, to­
dėl jos negali peristalsio veiki­
mu atsakančiai išvaryt atliku­
sių ir pūvančių medegų, kurių 
iš gero maisto lieka nedaug. Jos 
da labiau pūva, nes laikas išva­
rymo da labiau prasiilgina. Di­
džiosios žarnos iščiulpia vande­
nį iš maisto liekanų ir galite su­
prast, kaip sausos jos turi pasi­
daryti, jei jų yra nedaug ir ne­
gali but išvarytos, kol žarnos 
ueprisipildo. Kaip matote, per­
daug maitingo maisto valgy­
mas yra daug pavojingesnis 
žmogaus sveikatai, negu val­
gymas bulvių, obuolių su lu­
pynom, duonos su biskiu mė­
sos, kiaušinių su daug duonos 
irt.t. Nerasite, turbūt, nei vie­
no kapitalisto, kuris negydytus, 
kad pataisius apetitą, ir kuris 
neturėtų vidurių užkietėjimo, 
iš ko seka galvos skaudėjimas, 
nerviškumas ir kitos ligos. Iš 
užkietėjimo gali išsivystyt viso­
kios vidurių betvarkes iki pat 
kataro. Ypač kapitalistų mote­
ris naudojasi iš savo stovio ir 
maitina savo kūną, todėl jos vi­
są amžių turi neparankumus 
su viduriais, galvos skaudėjimu 
nerviškumu ir t.t. Abelnai, ka­
pitalistų svarbiausiu darbu lie­
ka gydylies vidurius, kad galė­
tų valgyt. Man matos, kad so­
cializmo įvedimas butų geriau­
sia vaistas jiems, nes turėtų ki­
tokius užsiėmimus ir neliek iš­
lepintų žpetitą ant perdaug ge­
rų valgių. Nustotų musų po­
niom skaudėt pilvus, galvas, 
NAU 4 
strėnas, išnyktų vidurių užkie­
tėjimas, apetito nedirbimas ir 
daugelis kitų ligų.

. Kada žmogus nedirba, jo kū­
nas nereikalauja tiek daug mai­
sto, nes iš maisto daroma šilu-

Kauno gub. J914 metais sau­
sio 1 d. buvo išviso 70 kredito 
draugijų, tam skaičiųje: 7 kre­
dito bendrovės ir 63 skolinamo- 
sios-taupdmosjos' bendrovės.

Vi I n i aus gub. t uo pa t i m I a i k u 
buvo 32 kredito bendrovės ir 64 
sk()linanK)sios-tąųponi()sios, iš­
viso 96 . 191 I m. b;il7ii(iži.'i 1 d. 
jalu buvo jų 100;; prisidėjo 4 
na u jos kredito bendroves.
. « Sy... ■ ......„—A.-..... - _

JAUJAS IR rs ANtRUŠ RANKOS ! 
1UDAVOJ1MO <ATERIJOLAS. f

RGCKFORDIEČIŲ ATIDAI!
Visi ant Teatro

Lietuviy Jaunimo Ratelis, SociaJst 
Party parengė didelį TEATRĄ 27. d. 
kovo 1915 m. Union Christian 
kampas N Main ir Mullbery St., Pra­
džia 7:30 vai. vak. Inžanga 25 ir au- 
gšČiau. Scenoj statoma “DU KELIU”

Malonėkit visi atsilankyti pažiurė- 
li šio lošimo, pirmu syk lošiamo Šia­
me mieste. Kviečia visus KOMITET.

Prie progos taipgi pranešam, kad 
Draugysčių Tarybos prakalbos su dį- 
delia programa įvyks 28 d. kovo, 1:45 
po pietų ant 109 W. State Woodman 
Hali. Inžanga dovanai.

DOVANOS ABSOLIUTIŠKAI
\SU KIEKVIENU MUSŲ LAIKRODĖLIU

Už kiekvieną praleistą dolerį Jys gaunate, be iškaščių, vieną mylią pir­
mos klesos kelionės — vieną dvidešimtąją dalį mylios už 5c; vieną dešimtąją 
dalį mylios už 10c. Jeigu Jysų visa šeimyna rinks kuponus, Jys greitai tu-

■

u___ ____________ _________

vėsite užtektinai gražiai kelionei.
Paskui, kada turėsi užtektinai del tam tikros kelionės, praneši mums ka­

da, kur ir kaip* norite keliauti.
Mes duosime Jums pirmos klesos tikietą j vieną pusę arba į abi puses.
Argi neturite daugelio tokių vietų, į kurias norėtumėte nuvažiuoti dabar?
Taigi, Jys galite—ir Jums nekaltuos nei cento — jeigu Jys čėdysite Natio- 

' .. s' • ♦

nal Mileage. Ar jys nevažinėjate gatvekariais kiekvieną dieną? National Mi­
leage Kuponai išmainomi ant gatvekariy tikiety.

National Mileage Company
National Life Building į®

29 S. La Salle St, Chicago, Ill. Phone Randolplt 708.
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Milwaukee Ąve. at I^aulina Street 
Krautuvė atdara Subatomis iki 10 valandai vakare

Mes 
ir pa- 

juSŲ 
dykai.

Mes duodam žalias stempas dykai
Dvigubos Stcmpos iki piet, c paskui kaip ir visuomet

Geras tiktai Subatoj, 
Kovo -March 27

tlios jis apsiverto aug- 
;. ir išplaukė ant pa­
ir vėl išvydo skaičius 

>, ir sualsavo pilna

Mes taip 
Kare nesi- 

sugrįšiu! Tai-

yveninius bėga 
i minčių

uis

dviem ar 
atverčiamais kalniečiais, užlenk-

i tam, kad da 
klą) savo prie 

priešams mūšy ša

manyti nemanote, kad jysy sig­
nalą, mato šimtai akių. Jys sa­
kele, kad mylite mane, o patįs 
daug karty naudojotės manim, 
kaipo priedai) 
vus sign 
toliam

atgijo; jis girdėjo 
plink tyško van- 

iš visų

sake truputį drebančiu balsu
— Numirt 

kuomet...

AMSTA nereikalauji praleisti. $25 
Velykų siutų, 
mažiau pinigų 
miau nebuvo 
Tamsta pa m

gražiai
Dtug kotų su išviršaus prisiūtais ki- 

Mes patartumėm tamstai ateiti anksti ir pasi- 
iš Continental 
varantuojame, 

nėra tuščias pa- 
PAMATYSITE

ima daug aprašymo.
visai grynų vilnų ger

» čerkaso siutų už 
vienų savaite 

Velykas. ’ ' .
Jų niekad nemanėme parduoti už šitų kaina ir tamsta žinai kad 

mėlyno čerkeso siutai yra taip brai 
suomęt buna gražiausi vasaros laike 
Jeigu abejoji kų pirklį tai buk tikr 
tų $10 vertės

išvengiama mirtis. Nė jis, nė 
ji nemokėjo plaukti, — jinai 
pati man sąkėsi dagi šiandien. 
Aš tikiu, kad juodu abudu pa­
skendo. Bet kam ji tai padarė? 
r rVienintėlis žmogus, kuris te­
galėtų į tai atsakyti, buvo jau 
toli — toli nuo jų; jis skyrė sau 
kelią į šiaurę per tankius krū­
mynus, dengiančius aną pusę 
upės kranto, svajodamas apie 
dienas, kurioms nelemta buvo 
ateit. Vertė J. Sirutis.

kaip ir duona. Jie vi- 
niekad neišeina iš mados 
:ad jums paliks vienas i<

Vyrų ir vaikų siutai specialiai del 
Velykų už $7.50 *

240 siutų —dauguma vilnoniai -- plynai mėly- gfe F" ft 
nų arba juodų; taipgi gražiai maišytų, šviesių ir. W8 f I B 
tamsių spalvų. Siutai vertės $10.00 ir $12.00 — g it į M 
dydžio nuo 33 iki 44. Specialė kaina už ’ B H W V

Pinigus gražina­
me atgal, jeigu 
nėra pilnai užga­
nėdinti, 
prosijame 
taisome 
drabužius

norite. — Mergaites 
sus nuoalsis.— 
jau? Tuomet... 

—O ar jys įsitikinę, Ipd jums 
negręsia pavojus?

— Pilnai, Sudiev!
Kaip lik valtis apvirto, jisai, 

pasinėrė

Išsikirpk šitų kuponų, atsinešk jį 
tų dienų, kada jus esate pasiren­
gę pirkti už 50c arba daugiau, 
tai Jus gausite šitas extra

20 S&H stempu dykai
šilęs slampos bus duodamos at­
skirai, neskaitant anų, kurias

jai būti neištikimas dagi del 
meilės.... dagi del jųsų. Aš ken­
tėjau, bet nepasidaviau; ir aš 
nemyliu jųsų! Aš galiu jums 
tame prisipažinti... dabar.

— O aš jus myliu! Dabar ir 
aš galiu jums lai pasakyti. Jus 
pirmutinį.

U S1U- 
$7.50. 
prieš

$10 Mėlyno čerkeso Siutas už $7.50
Štai bargenas apie kurį nėrcikalauj 
pamaijstyk, kad tamsta gali nusipirkti • 
ta ir puikiai rankoms atsiuvinėtų mėlyno
Ir dar tik pradedant pavasarinį sezonų

labai nebojus ir nesibijąs žmo 
gus. O jus, Pilypai... jus... ar 
gi lai jums nepersunkti?

Užduodama šį klausimi}, j 
yįsu_kunu pasilenkė priekin. Ji

Šio musų lie­
tuviai parda­
vėjai maloniai 
tamstai patar­
naus: P. Vasi­
liūnas, Wm. 
T. Plesas ir 
Anton . Tupi- 
kaitis...............

nai
už mirtį
lės; nuolatinis palaikymas at­
minty] daugybės įvairių smulk­
menų, turinčių tokią ypatybę, 
kad pamiršus jy vieną — ruoš­
kis į kilpą, įsitikinimas, kad 
anksčiau ar vėliau prilipsi liep­
to galą — visa tai turi laikyt 
žmogų amžinoje baimėje 
lų-gale priverst

— Ne? — Vyriškis smarkiai 
apsižvalgė. —7Upės krantai tur­
būt saugojami. Nesenai aš ma­
čiau irklo žybtelėjimą. Žino­
ma, aš be mūšio nepasiduosiu...

— Deja! Dagi ir šito susira­
minimo jus netekote.. Jysy re­
volveris neužtaisytas: visi pat­
ronai išimti.. Krantai apstatyti 
šauliais, kurie paleis šūvius, 
kaip-tik pamatys iš jysy pusės 
mažiausią nuožvalgą.

siverst, pone? — paklausė vie 
n as iš oficieriy.

— Aš nemačiau. O jys?
— Jinai pati ją apvertė. Ai 

mačiau. Jinai, turbūt dažino 
jo, kad juodu abudu laukia ne

Didelis TEATRAS 
Magiškų štukų

ParengtasDraugystės Varpo No. 1, tyedėlioj, Kovo-March 28 d., 1915 m. Mel- 
dažio Svet.„ 2244 W. 23rd PI. Pradžia 7 vai. vakare. Tikietų kainos .35, 50 ir 75c 

šiuomi pranešame gerbiamai visuomenei, kad šiame teatre, išėmus kitus 
artistus, rodinės, visiems žinomas, garsūs magikas George A. Pupausky viso­
kias indomias štukas. Tarp daugelio kitokių indomumų parodys, jogei 
niekas negalės jo išlaikyti geležinėje kletkoje užrakinę su kokiais nebūk už­
raktais arba spynomis. Ateidami ant to stebuklingo parodymo galit atsinešti 
kas nori savo spyną, geriausią kokią kas gali sugalvoti, o Pupausky visvien 
išeis iš po užrakto. Taipgi Pupausky pasakys merginoms ar turi mylimą vaiki­
ną ar ne ir kuris kjtk turi, taipgi kaip galima gaut mylimą merginą arba vai­
kiną. Užprašome atsilankyti ant šio teatro kuoskaitlingiausiai, o mes užtikri­
name, kad kiekvienas dasižinos uždyką daug indomių daiktų ir bus pilnai už­
ganėdintas.

Bus ir dainų. Dainuos Mrs. M. Pupausky ir kitos; taipgi ir pašoks.
Su nusipirkimu tikieto reikia pasiskubint, nes kuris anksčiau nusipirks, 

tas gaus goresnę sėdynę ir turės progą aiškiau pamatyti minėtas štukas. Tikie- 
tus galima gauti pirkti: Leavitt St. Savings Bank, 2342 So. Leavitt Street, Near 
23rd Pl. > Su pagarba, KOMITETAS

Tuomet viskam galas! Taip 
aš žinau. Anksti ar vėlai, o ji: 
ateis. s

—Tad kodel-gi?..
-— Kam-nors reikia pašiau 

kauti, kodel-gi ne aš, o kas ki 
tas? et iiis?.. Aš, liesa, neiti

Jums beliko 
Nusiaukite 

batus ir atsisagiokite švarką, 
kad bile minutėj jį galima bu­
tų nusivilkti. Meskit revolverį, 
jis jums dabar nenaudingas, tik 
sunkenybė. Kuomet jys busi­
te prisirengę, aš apversiu val­
telę, ir jys nuplauksite priešais 
vandenį, laikydamies, kaip ga7 
lint ilgiau po vandeniu. Aš su­
riksiu ir pasistengsiu nukreip­
ti jų (lomą. Tai vienintelis bū­
das jums išsigelbėti. Aš pata­
riu jums tai. Aš ne tai ,kas 
jys! Viso aš tik moteris; aš 
meilę statau augščiau tėvynės. 
Aš parduodu ją del jysy. Jeigu 
jys ir žūsite, tai žūsite mirčia 
žmogaus, o ne šunies.

Jis krūptelėjo.
— O jys? — paklausė jis.

—Aš laikysiuos už valties, 
kol manęs neištrauks. Man nė­
ra jokio pavojaus. Plaukioju 
aš kaip žuvis. Ar jys prisiren-

šauksmus 
duo, taškomas skubiai 
pusių plaukiančių valčių; pasi­
girdo šūvio balsas — ir jis vėl 
panėrė, kad paskui vėl iškilus 
ir vėl panėrus, ir taip toliau, ir 
taip toliau, kol nenutilo šauks­
mai. Tuqmet jisai nuplaukė 
tiesiai link šiaurės kranto.

□□□□□□□□□□□□□□□□□□I
Didžiausia Drabužių ir čeverykų Krautuve

kampas Milw-axilcee ir Ashland Ave 

VELYKŲ SIUTAI 
Ii $15 kurie išrodo kaip $25

Skęstanti vandenyje mergu­
tė dabojo jį. Ji kartą iškilo F 
riktelėjo; šitas riksmas pasku­
bino dar greičiau plaukti jai pa­
galbon valtis; šitas riksmas sig- 
teikė jam tą brangią minutl, 
kurios jo išeglbėjimui jam tėr 
reikėjo, ir buvo pirmas ir pas­
kutinis jos rikslnas.

Pajieškinėjusios skersai ir iš­
ilgai upės, valtįs pagalios liovė­
si jieškojusios.

— Ak, koks neatsargumas!—:- 
Dejavo žilas komandierius. — 

laiką buvau tam prie- 
kad jinai imtųsi tokio 
Dalykas buvo ir taip 

aiškus; bet ji spyrėsi, ir aš... 
nusileidau!do mintyje, kurios žodžiu neiš 

pasakosi. Ale g;
nepaisant jokiu 
mas užvaldė žmoi 
mą, ir reikalauja p

Tylą pertraukė moteris.
— Pilypai! — ramiu, lygiu 

balsu užklausė jinai. — Pily­
pai! pasakykit, kaip jaučiasi 
šnipas priešu eilėse?

Dagi šioje mėnesienos švieso­
je, jinai aiškiai matė, kaip jis 
iškarto nublanko. Tečiaus jo 
mokėta valdybes. Jis atsakė 
netiesiog į klausimą, neaiškiai 
ir ne mažesniu ramumu, negu 
buvo užklaustas.

— Mano nuomone, — tęsė ji- 
toks padėjimas aršesnis 

Amžinas lošimas ro- Vyrų gražios kelnes už 59c
2000 porų vyrų plynų, dryžų ir maišytų kcl 
nių, dydžio 28 iki 44 per juosmenį. Speci 
ale kaina šių Subatų — šios kelnes neparduo 
damos be šio kupono, pora už

Jrionute jauno menulio rie­
kelė žemai kabojo padebesiuo­
se j vakarus, bet skaisčios piety 
žvaigždės, povą lėliu skyiesda- 
mos per dangų, skleidė minkš­
tą atspindį į upės vandenį. Ant 
jos krantų tysojo baugus, tam­
sus šešėliai, /tarp jy valandi­
kę švystelėjo" šviesus šmoras; 
bet jis urnai išnyko. Irkluoto­
jas padėjo irklus ir paleido val­
tį pavandeniui.

Tūlą laiką vyras ir moteris

iš tokio pasirinkimo, 
suteiktas, nei musų nei 

tysi ^isus dailius, parankius ir 
portuotus ir naminius apredalus — Scotch Glen 
lūs ir naujus Tartan ruožuotus, vėliausios mados ir geriausios 
terijos. Šimtai gražių madų yra iš ko pasirinkti.

PUIKUS TEATRAS 5R BALIUS
Socialistų Partija, Chicago, Ill., Lietu­
vių Skyrius stato scenoje 4 veiksmu 

DRAMĄ
NĖDĖLIOJ, KOVO-MARCH 28, 1915
C. S. P. S. Svetainėj, 1126 W. 18th St 
Uždanga pasikels 3:30 vai. po pietą. 
Inžanga 35c ypatai. Po teatrui pui­
kus balius. Grieš Hermano Orkestrą.

Širdingai kviečia KOMITETAS.

ar $30 už savo naujų 
gali ateiti čionai ir pasirinkti už 

kokis niekad pir­
klių krautuvių.

* ? smagius im- 
Scotch Glen Urquhart kletkuo-

ma-

šitas yra geriausias pasirinkimas siutų, gerų rankų dar 
bo, patraukiančios naujos English mados 
trim guzikėliais 
toms kelnėms, 
seniais 
rinkti sau Velykų siutų ar viršutinį kotų 
krautuvės. Ant kiekvieno siuto mes 
jogei sučėdysite nuo 25 iki 30%. šitas 
sakojimas. KAIP ATSILANKYSITE 
VERTYBĘ DRABUŽIŲ.

$10 - -$12 - $1S
Geriausio kriaučiško darbo siutai parduodami pas mus 

už daug pigiau.

kiai žibančius dantis ir visus 
ruožus gerai žinomo, brangaus 
veido.

— Kodėl jys lai klausiate? — 
pasiteiravo jis. — Nėjai 
skaitote mane šnipu?

— Aš ž i n a u. Nemė 
te užsiginti. Tai bus velti 
žinau! Mes visi žinom!

— Vyras atsilošė ir a ps i žval­
gė. Ant plačios upės sriovės

Stempu Dykai Sufcatoje
Knygų pradėt duodame

30 5 & H Stempu
bus duodama dykai (be jokių 
pirkimų) kiekvienam kuris at­
silankys į musų premijos kam­
barį šių visų savaitę. 20lfeį^8f! 
extra štampų bus duoda- > 
ma su šiuo kuponu.

Priešų Eilese
K. Mariotl.

pa si 
vandenin. Panėręs jis plaukė 
prieš upės tekėjimą į šiaurę, ir­
damas stipriais rankų mosavi­
mais. Akyse jam rodėsi kibirk- 
štįs; ausyse griaudė griaustinis;

myliu jus. Meile dagi šnipui 
suteikia nekuria^ teises... Mano 
paslaptį atidengė! jys?

, — Ne! — mergaitė islengvo 
pakraipė galvą. — Ne, ne aš. 
Apie tai aš sužinojau tik šian­
dien vakare, ir iškarto netikė­
jau. Jus intarė senai, lėčiau 
jie neturėjo tikrų faktų. Klai­
dos tokiame dalyke nedalei- 
džiama. Aš pasisiūliau jiems 
pageibon — turėdama omenė- 
je prirodyt jųsų nekaltumą. To­
dėl aš ir paskyriau jums šian­
die pasimatymą valtyje. O jus, 
jus patįs, tik-ką ihdavėt jiems 
j rankas paskutinį mazgą.

— Aš?
— Taip!

nieko nesimatė; bei krantai jos 
vis dar buvo pridengti lankiais 
šešėliais.

— Kaip jys sužinojot?
—Lyg ne visvien? Lyg jys 

nežinojote, kad tai lik laiko 
klausimas? Ar nežinojot, kad 
kada-nors būtinai pakliūsi!? O 
tuomet — galas!

Vyriškis linktelėjo galva.
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VELYKINIS PAVASARINIU MADI ATIDARYMAS
Subatoj Kovo-March 27 iki kvetergo, Baland.-April

Vaikų velykų ir dirmovones
siutai

Bliuskos—"T“ *JNauj

$16.98

Vaiky Kotai
GRAŽIAUSIAS MIESTE

■ <

Vaiky geri Norfolk kelnėms, materijos ipelynos žiai siūti.

Mes turime nepaprastai didelį pasirinkimą naujų bliuskų avaitę; puikaus crepe de chine šilko, organdie ir voile.

smerokęso.tinka storiem ir liesiem vyram, dydžio 33 iki 48.kuriuos kiti prašo $22.50 ir $25, musų-gi kaina tik

spalvostos kepuresvinie

Vaikų dirmavones siutaiBulgariškos, Norfolk ir Knickerbocker madų, visi pamušaluoti, dydžio nuo 6 iki 17 metų, speciale kaina šiame išpardavime tik

MOTERŲ SKRYBĖLIŲ VISAME

NQ5366
prin^ 1915

ir $20.00 naujos mados, kletke čerkeso, dždžio 33 iki 44

Mažų Vaiky Velyky Siutai Rusiškos, sailor, Oliver Twist ir kitokių madų, pilkos, rudos ir maišytos materijos ir mė» lyno čerkeso. Taipgi pruikus overkotai naujos mados

Meik ir rsitikrinimas ir todėl mes norime

Dideliai, gražus vazoniniai kvi 
etkaidel subatos-
Tullpal, Narcizai Ir kiti pulkus Q _ 
žldintl kvietkai, sicme išparda-sii 
vlme tik. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . ** *•

Spscialis- išpardavimas gie 
dančių paukčišių-
Atelk Jr išgirsk Juos giedant, ih S 
pirm negu pirksi. Jusįį Nfl 
pasirinkime - - - - *

DYK AE!Puikus laikrodėlis absoliutiškai dykai su kiekvienų Vaikų dirmavones siutu už $6.50 ir aukščiau

Baltos Bliuskos puikaus voile, organdie ir plaunamo šilko, su žemais ię augs tais kalnieriais, su ilgoms ir trum­poms rankovėms. Specialiai ant Velykų. Išpardavimo kai­na

Vaiku Pirmos Klesos Velyky ir Dirmavonėš Siutai — Pir­mos klesos darbo ir materijos, pavasarines mados ir visokios spalvos ,už labai prieinamą kainą, dydžio nuo 7 iki 17 metų, už
ir $7.50

Kotai del augančių mergiščių, dydžio nuo čerkeso materijos, kaina 
$5.98 - $6.98

Mes turime didelį pasirinkimą už šitą kainą. Dirbti iš čerkeso, ka- plynos, ruožuotos ir klėtkuotos materijos, molyno ir pilko čer- Kelnes pasiūtos labai parankiai, ir gražiais užlenktais galais;Tai yra siutai už

Velykų mados, vilnonio rudos, spalvos, dydžio

Pamatymas yra persitikrinimas ir todėl mes norime, kad jus pamatytumėte tą drabužių vertybę. Persitikrinsite patįs, kad musų drabužių gerumas, kurį mes jums siūlom, yra atsakantis ir kad niekad pirmiau nebuvo tokios progos' pirkti drabužius taip pigiai, kaip dabar.

Moterų Dresčs — dos ir sutrauktais apil
$5-98 - $9.98 - $13.75

Jus norėsite turėti gražią naują bliuską prie savo nau­jo siuto. Mes turime daug gražiausių madų iš ko pasi­rinkti. Crepe de chine kar- batkines bliuskos ir sėtino ruožuotos Tub šilko.
$1.98—$3.98

Jeigu tamsta manai pirkti kotą, mes galime parodyti jums didžiausią pasirinkimą, naujausių madų ir visokių materijų kaip tai: covert, pa- plino, čerkeso ir šilko už 
$10.98, $13.75

Mes duodame Jums už šilą kainą didelį gerų audimų pasirinki mą. Siutai, kurie tikrai verti $18.00 lems ir ruožiukais, mėl/no ir pilko rankom atsiuvineti Musu kaina —-

prašoma.„ Naujieji siutai yra labai gražus, šios mados materijos ir spalvos, platus sijonai, vi­dutiniško ilgio, už

siutai — trumpoms kašmerio pilkos ? ir labai ,gra- nuo 6 iki *.kaina šia-

Jusy velyky kepuresNaujos minkštos kepures, puikios mados, mėlynos, juo­dos, rudos, pilkos ir žalios .Taipgi visokios kfe-*’Šiame išparda-
;'$2.OO|

PAVELYKITE MUMS parodyti Jums musy vyry ir vaikinų Aprėda- lus. Sulygink musu naujus pavasarinius drabužius su kity krautu­vių. Nesibijok ateiti, nors ir ne esi pasirengęs pirkti. Mes visuomet maloniai parodysime.
$25 Vyry ir vaikiniy siutai $20

Mergaičių Kotai-6 iki 14 metų, covert
$3.98 Mažų vaikų kotai, rudos ir baltos, kletkuo tos ir rudos spalvdš, del 2 iki 6 metų dydžio. Speciale kaina ši tame išpardavime

MUMJWIW—BMWKUO

Vaikų Specialiai Norfolk Siutai Del Velykų' ^Dirip.a-^kgjh V" A vones. šitie siutai yra gražiausios materijos ir labai pa-^|Kjr| traukiantįs. Kainos labai prieinamos, nuo $5.50 iki
Dykai! ° ° ■= Dykai!Gražus peiliukas visai už dyką su kievienu /aikų siutu, už $2.48 ir augščiau.

Kas bus del velyku?
SIUTAS, DRESĖ ar KOTAS?Ką tamsta nepasiskirsi, viską gausi musų krautuvėj už daug žemesnę kainą, negu kitur

u
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n Chicagos 
į : žinios:

MINIA ATAKAVO POLICIJOS 
STOTĮ.

Vakar dieną prie West Chi­
cago Ave policijos stoties įtūžu­
sių italijonų minia, grasindama 
reikalavo išduoti tūlą 33 m J. 
C. Seifert, areštuotą už vilioji­
mą iš žmonių pinigų.

Mat jis buvo surinkęs iš žmo­
nių apie $900 prižadėdamas 
jiems duoti darbo prie kokio 
tai geležinkelio, kurio neįsten­
gęs tečiaus duoti, paspruko šu­
tais pinigais į Gasonville, Ind. 
Ten jisai tapo areštuotas ir at­
gabentas į Chicago. Išvaiki- 
mui įskilusios minios policija 
turėjo pavartoti net visagalin- 
čias lazdas-

UŽ KYŠIŲ ĖMIMĄ.

Detektyvų vyresnysis Jas. 
McMermott, 1912 melais laimė­
jęs medalių už narsumą, lapo 
patrauktas atsakomybėn už 
taip-pat “narsų” ėmimą kyšių. 
Tokiame karžygiškame darbe 
kaltina jį Antone Trust, 3133 
So. Loomis St.

ŠUNIES OPERACIJA.

Šuniui pono Nacher, 7947 
So. Peoria St. tapo padaryta 
operacija. Jo pilve rasta sep­
tyni stiklai. Taigi mat tur­
kio šuva geriau aprūpintas ne­
gu daugumas darbininkų.

St. Skrzyneckio sali tinas, 
2600 W. 23 St. apiplėštas ant 
$23.

Didelis dengtas, septynių sė- 
,<lžiamų vietų automobilius, va­
kar 10 vai. ryte įvažiavo per 

' langą į visiems gerai žinomą 
Boston storą.

Pasirodžius tokiam “svečiui” 
store pakilo didžiausias sumi­
šimas.

Automobiliaus savininkas C. 
J. Garrison, 549 Rush St., pa­
leistas jam prisižadėjus pribū­
ti į teismą.

BAŽNYČIOJ.

Ponia Mockuvienė, gyvenan­
ti 644 W- 18th St., 23 d. kovo, 
vakare atsilankė Dievo Apveiz- 
dos bažnyčion. Jai ten bebū­
nant koks lai pikladaris užpi­
lė ant jos pečių vitrioliaus.

• Laimė da, kad vilriolius nepa­
siekė kūno, o tik sudegino 
ploščių. Spėjama, kad tai 
yra darbas kokio lai davatkos.

Dabar ponia Mockuvienė bi­
jo ir bažnyčion besilauk vt.

William Danis.

PERKĖLĖ s a v o ofisą.
The Grimmer Land Co., vie­

na didžiausių ir seniausių kom-i 
panijų, vedanti su lietusiais 
didelę prekybą ukėmis Wiscon­
sin ir Michigan valstijose, per-! 
kėlė savo ofisą nuo 133 W.! 
Washington St. ant 12<S(> Mil-i 
waukee Ave. (kampas Pau-'I 
liną), kame dabar ji užima vi-, 
są trečių augštą. '

Bjk —ii.i .................................... ■

PRANEŠIMAS.

' L. S. S. 37 kuopa rengia šei-1 
mynišką vakarėlį 27 d. kovo,I 
Meldažio mažojoj svetainėj.1 
Draugai ir Drauges, alsi lanky-' 
kite jei norite linksmai pralei-; 
sti laiką, visi busite užganėdin- ' 
Ii. įžanga vyrams 25c, mer­
ginoms 15c.

Pradžia 8 vai. vakare.

BUČIUOTIES GALIMA.
i' * *

Daktaras Harvey W. Wiley 
gryno maisto žinovas ir specia­
listas burnos ligų sako kad 

■ bučkiuose yra daugiau gero ne­
gu pikto. Bet mergaitės gei­
džiančios bučiuoties visupirma 
privalo turėti sveikus dantis ir 
neteplioti ir nešveisti savo vei­
dų įvairiais nuodingais tepe- 
iais ir milteliais.

George McHugh, 4820 India­
na Avė., sumušė panelę Mary 
McMahon, 5489 Lake Park 
Ave., kuomet šioji atsisveikin­
dama “gut nail” atsisakė jį pa­
bučiuoti- Ir už tą jisai liko 
nubaustas šimtu dolieriu.

PRANEŠIMAS.

“Naujienų” Bendrovės šeri­
niu kų 18-tos gatvės distrikto 
mėnesinis susirinkimas įvyks 
pelnyčio/, kovo 26 d., D. Žemai­
čio svetainėj, 1750 So. Union 
Avė. Pradžia 8 vai. vakare.

Visi šėrininkai ir draugai, ku­
rie buvo išrinkti komitetai! 
rengimui šeimyniško vakarė­
lio, malonėkite atsilankyt pas­
kirtu laiku-

\Sekr. C’. ./. Tuskenis.'

RISTYNES

Užvakar, kovo 24 Meldažio 
svetainėj atsibuvo didelės risly- 
nės. Ėmėsi trįs poros. Iš- 
pradžios rytosi du svetimtau­
čiai.

Antroji poroj dalyvavo Ka­
tauskas lietuvis su Young Sam­
son- Katauskas įveikė savo 
priešą pirmą kartą į 30 minu­
čių, antrą — į 10. “Liūtas,7 
taip pramintas Katauskas, sa­
vo smarkumu ir vikrumu labai 
publikai patiko.

T r eč i o j p o r o j s u s i k a bin o 
Bancevičia lietuvis pasižadėjęs 
įveikti dupriešu, championą Il­
linois valstijos Tam Ralievicz 
ir A. Baladinską — lietuvį ap­
veikti į vieną valandą penkio- 
liką minučių. Buvo sudėta 
iš abiejų pusių po $200.

P ra d ė j o. P ra si inkų s k e t u - 
riomdešimtim x minučių Tam 
Ralievicz paliego nuo Bance- 
vičiaus. Ristynių vedėjas 
pranešė, kad Bancevičia skaito­
si pergalėto jum. Kuomet gi 
Bancevičia sukibo su Baladin- 
skiu, lai praslinkus dvidešim­
čiai minučių, pastaram jam 
pradėjo iš nosies kraujas tekė­
ti, ir jis taip nusilpnėjo, kad 
nebegalėjo toliaus risti es. 
Taigi ir čia išlaimėjo Bance- 
vičius. Draug išlaimėjo ir 
F. Jakulis šimtą dolerių, kuris 
iš tokios sumos ėjo laižybomis 
ir statė savo pinigus už Bance- 
vičių; J- M.

COUNTY COLLECTOR! Al LS OF! SI

i

Q Jeigu nori būti sveikas, tai turi t i’­
ll rėt sveikus dantis. ' Mes gydom, H- 
u traukiam, pataisom ir indedam naų^ 

jus dantis už labai nužemintą kaiųą 
ir visai be sopulių. 8 metai yienpj 
vietoj 

HALSTED DENTISTAS
S DR. J. S. KASTOWSKI.
g 4656 Ashland Ave., Chicago.

Dykai 
AUTOMOBILIŲ 

Instrukcijos
Mes gavome labai daug reikalavimų 
pailginti laikų uždarymo musų pava­
sarines klesos, taigi mes nutarėme pa­
ilginti laiką iki Balandžio-April 1, tai 
Tamsta turite progą prisirašyti ir už­
baigti paskirtam laike taip, kad tam­
sta galėsite praleisti vasarą važinė­
jant gražiam automobiliuj, negu dir­
bti sunkiai ir dargi nešvarioj vietoj, 

| kas sveikatai labai kenkia. Nepra­
leiskite šios progos, bet prasilavinki­
te'. ir tiktai tada tamsta gausite gerą 

' užmokestį ir tufėsit vieną iš geriau­
sių darbų, nes dabar yra didelis rei­
kalavimas lietuvių vyrų, mokančių šį 
amatą. Mūšų jilokykla yra viena iš 
geriausių Amerikoj, kur viskas yra 
išaiškinama lietuviškai ir angliškai. 
Mes mokinam jus kaip pataisyti visą 
mašiną, kad ištikus nelaimei žinotu­
mei kaip pataisyti. Mes darome tai 
visiškai dykai, jeigu Tamsta imsite 

i važinėjimo lekcijas nuo mUs. Mes 
. gvarantuojame 1 valstijos laisnį (Ii- 
'cease), jeigu Tamsia imsite 25 važi- 
' nčjimo lekcijas nuo mus. Dieninė 
klesa prasideda 9 vai. išryto, vakari- 

i nė 7 vai vak. Mokiname Panedėliais, 
' Seredoin ir Pėtnyčiom. 3 paliudiji- 
‘ mai reikalingi, atsinešk overauzes (o- 
i veralls) ir buk prisirengęs pradėt.

Stock Yards Automobile Station, 
3626 - 3628 S. Halsted St. ,7.f • •

REIKALINGAS gerai patyręs 
jsiuvęjas vyras, prie moteriškų 
| kotų siuvimo.
i J; SKUTAS,
3106 S. Halsted St.

REIKALINGI 2 geri lietuviai agentai. 
Turi būti apsivedę, gyvenantįs CJiįca- 
goje, nesibijantįs vaikščioti, dirbti ir 
su visokiais žmonėmis kalbęti. Dar­
bas yra geras, lengvas ir ant visados 
Alga $12 per savaitę iš pradžių, .to­
liau daugiau. Visi kaštai apmokętį. 
Kaucija $50. Atsišauk ppr laišką pa­
duodamas refracijas ir viską $ąvo 
rankraščiu apie save aprašydamas, 
Magnetic Washing Crystal Company

HAMMOND. IND. /
---------------------------------- ------------
PAJIEŠKOMA mergina arba našlę be 
vaikų del apsivedimo, su biškučiu pi­
nigų, nes noriu užsidėti paveikslų 
dirbtuvę. Adresuoki! taip:

J. Grinius
3043 W. 38th Pl., Chicago, Ill.

Pardavimui 
rv --- , 1

Spauzdinama, Mashina * Presas
Parsiduoda Spausdinamoji Mašina— 
Presas. Galima spausdinti visokius 
darbus, didelius ir mažus, spausdina 
kuogražiausiai. Priežastis pardavi­
mo — savininkas, padirbęs 3 metus 
ant to preso, perka farmą. Kreipkitės 

4614 So. Wood St., Chicago, Ill.
Telephone Yards 4780

Parsiduoda 4 kambarių rakandai vi- 
' si ant syk arba skyriumai. Pirksite 
labai pigiai, nes išvažiuoju į kitą mie­
stą ir priverstas pigiai parduoti.

P. Mikoliūnas,
1713 Wabansia Ave.
l —_____________________________________ _.... ■■■.......................... ...........  -

Atneškite Savo Taksy 
Bilas pas Mus

LIETUVIAI, KURIE TURI PASIDĖJĘ PINIGŲ 
VALSTYR1N1AME CHICAGOS RANKE-STATE 
BANK OF CHICAGO—LABAI LENGVAI GALI IŠ­
VENGTI NEPARANKUMŲ IR SUGAIŠTIES BE­
STOVINT ~
KAD UŽSIMOKĖJUS SAVO TAKSAS.

ATEIKITE tylŲSŲ BANKAN, MES PADĖSIME 
MOKAME 3%'METAMS Už PADĖTUS PINIGUS. 
ŽMONIŲ PASIDĖTI ČIA PINIGAI GVARANTUO^ 
JAML .

Kapitalas ir Rezervas Daugiaus Kaip 

$4,5OO,0OO.oo
Kalbame lietąviškai.

Bankas atdaras: nuo 9 ryto iki 3 popiet.

SIUTE OF CHICA80 
, VIDURMIESTYJ. 

KAMPAS LA SALLE & WASHINGTON STS.

Ant Parandavojimo arba pardavimo 
Storas, 12 kambarių, Halas ant vir­
šaus. Buvo ką-tik pataisytas, ir išro­
do kaip naujas. Gera vieta grosernei, 
restauracijai arba saliunui. Plates­
nių informacijų kreipkitės prie savi­
ninko: Telefonas Midyvay 6365
2463 Blue Island Ave., -Chicago.

PARSIDUODA 5-kių kambarių 
“Cottage” arti naujos bažnyčios ant 
44-tos ir California Avė., du miega­
mieji kambariai, vienas dubeltavas, 
kieto medžio grindįs, gesas ir 1.1. 
Cementinis didelis tvartas, už $1500. 
J. McDonnell, 3622 S. California Ave.

BŪTINAI REIKIA PARDUOTI
Naujas medinis namas, cimento iš- 
lauko, 4-rių pagyvenimų. Viskas 
gražiai ištaisyta ir maudynės. Ren- 
dos neša $624.00 į metus. Parsiduo­
da lik už $4700.00, apie $1500 reikia 
įmokėti. Atsišaukite tuojaus:

J. ILGAUDAS & CO.
4262 Archer Ave., Chicago.

AR TAMSTA NORI
Indėli savo pinigus į prapertę, kuri 
neš Tamstai gerą pelną kas mėnuo 
$250 iki $300. Ateik ir pasimatylCsu 

E MALLY
1702 S. Halsted, St., Chicago, Ill.

PERSERGĖJIMAS 
FARMŲ PIRKĖJAMS.

Kurie norit pirkti farmą, lai pirki­
te nuo pačių savininkų, neklausykit 
visokių agentų, kurie nuo savęs 
parduoda uždirbdami didelius nuo­
šimčius. Aš gyvendamas lietuvių ko­
lonijoj ir būdamas fUrmcriu ir šlor- 
ninku daug žmonių aprūpimi, daug 
kam suteikiu geriausias rodąs ir pata­
rimus kaip nusipirkti farmą nuo pa­
ties savininko daug pigiau ir teisin­
giau kaip nuo agentų. Platesnių ži­
nių kreipkitės laišku.

ANTANAS ZABELA
Peacock Box 1 Mich. Lake County.

Farmos, 
Geriausios Farmos
Pigiai parduodu geriausias gata­

vas farmas su budinkais, sodnais, už­
sėtais javais. Turiu visokio didumo 
farmų. Žemė molis su juodžemiu 
ir molis su smėlžemiu maišyta. Der­
lingiausia žemė—pirmo sorto, viso­
kiems javams, šienams ir sodams. 
Turiu daugybę farmų neišdirbtų. 
Žemę parduodu labai pigiai2—ant len­
gviausių išmokėjimų. Žemė atsakan­
čiai gera. Didžiausia Amerikoj Lie­
tuvių farmerių kolonija, kur aš jau 
esu pardavęs 3Ž0 farmų lieuviams 
apielinkėje miesto Scottville, Mason- 
County, Michigan, kuris yra tūrgau- 
niausias farmerių miestas visame Mi- 
chigano state. Viduryj derlingiausių 
ir gražiausių lygių laukų žviriuoti ke­
liai (plentai), upės ir ežerai, pilni žu­
vies. Scottville yra Lietuvių Koloni­
jos centras ir randasi arti prie Michi- 
chigan Lakos portavo miesto Luding­
ton. Turime geriausią transportaci- 
ją vandeniu laivais ir gelžkeliais; tu­
rime turgus javų, melnyčias, bankus, 
bažnyčias, geriausias mokyklas ir vi­
sas vigadąs. Broli Lietuvi, neklau­
syk kompanijų ir jų agentų apgarsi­
nimų, kurie vilioja žmones kad pirk­
tų jų smėlynus ir pustynes, ant tokių 
žemių yra vargingas gyvenimas. At­
važiuoki pas mane į Scottville, Mich, 
aš turiu geriausių žemių su moliu, 
juodžemiu ir maišytų žemių geriau­
sio gatunko, kokių gali rasti Ameri­
koj apgyventame gražiausiame kraš­
te. Nusipirkęs nuo manęs farmą pats 
ir tavo šeimyna džiaugsitės ir tapsi 
tuoj turtingu farmerių. Norintieji 
prikti gerų farmų, rašykite, tuoj gau­
site žemlapį (mapą) Lietuvių Kolo­
nijos ir Farmų Katalogą. Adresas:

ANTON KIEDIS
Peoples State Bank Bulling 

Scottville, Michigan.

GERA PROGA.
Del Biznierių.

Aš esu savininkas penkių Jjizniškų 
lotų ant Kedzie avė., tarp 38 ir 39 St., 
prie pat milžiniškos Crane Co. nau­
josios dirbtuvės, kur greitu laiku pa­
sidarys to apskričio biznio centras, 
nes nepoilgam dirbtuvė pradės dirb­
ti ir toj vietoj susispies tūkstančiai 
žmonių, lenai dirbantieji. Taigi no­
rint turėti tikrai gerą ir atsakantį biz­
nį, reikia nieko nelaukus apsij ieškot i 
tam vietą. Savo lotus aš parduosiu 
pigiai, nes man nereikia mokėti a- 
gentas procentų. Kreipkitės pas savi­
ninką:

W. WAISHVIL, 
Lake St, Kampas 23 avė.

Melrose Park, 111. 
Tel. 745 Melrose Park.

Buk boferis
Leiski mums duoti lamstai pozici­

ją, kuri ištikrųjų bus lamstai smagi į 
ir dar gerai apmokama.

Tai yra garbė profesijonalui šofe­
riui. Išskirs jus iš paprastų darbinin­
kų ir padarys profesionalu.

Su „ musų Paprastais Nurodymais 
jus išsimokinsite greitai ir be jokioj 
vargo. Visuomet nurodoma kaip iš­
valyti ir važiuoti ant by kokios.maši­
nos. Instrukcijos nerašomos ant sic-j 
uos. Kuomet tiktai Tamsia busi pa­
sirengęs bus ir tamstai darbas pa­
rengtas; prie to dar gausite laisnį 
greitai. Dieninės ar vakarinės klesos. 
Pilnas kursas $25.00.
Federal Assn of Auto Engineers (Inc) 
1214-16 W. Jackson Bvld., Chicago.

Kas nori but drutu ir sveiku, tai 
turi dirbt gimnastiką. Kiekvienas ga­
li tai lengvai atlikti liuesu nuo darbo 
laiku, kuriai reikalinga nuo 15 iki 
30 minučių. Taigi paaukaudamas 
tą keletą miliutų kasdien ar kas ant­
ra diena gali išdirbti muskulus ant 
kita tiek drulesnius. Platesnių žinių ir 
lavinimosi prietaisų ar gimnastikai į- 
rankių kreipkis pas:

C. A. LUCAS,
452 Moore Ave., New Castle, Pa.

(!
 REIKALAUJAME 700 VYRŲ *

DYKAI MOKINAME. |
Mes išmokiname visko, kas tik rei- J 

kalinga žinot prie automobilių nia- B 
šinerijos ir svarbiausia, kad uždyką:', £ 
lik jei kuris norės pasipraktikuoti, r 
turės- biskį primokėti už iškaščius. 
Mes nereikalaujam jokių paliudiji- 
mo. ■:

Mokinimo valandos: 9 išryto ir nuo
7 vakare. . ( . •k Pirmutinė Automobilių Mokykla ** 

$ J. J. ZICH AUTOMOBILES SCHOOL i 
į and REPAIR SHOP. U

2835 Cottage Grove Ave., Chicago, Ill.
JLJAtAVt/AAMAVJ,•

Mokiname Angliškai f
Yl?ose dalyse Amerikos ir Kanados
Vieninteli mokykla, kurioj kiekvienas gali išmok­
ti Anglišką kalbą, labai trumpame laike, šios mo­
kyklos naujausia ir tobulingiausia metodą. Moki­
name per laiškus, visose šalyse, už labai mažą at­
lyginimą; teipjau klesose dienomis ir vakarais. 
Jeigu nori išmokti greitai Anglų kalba, ateik ar 
rašyk platesnių žinių.
American School of Lanfua^e*

1741 W. 47lh Street, : : Chicago, III.
_______________________ . ____________________________________ i...—,.____________

1 Tel. Haymarket 6212

Dr. W. Yuszkiewicz

Lietuviškas akių gydytoja*.
Kas turit skaudančias akis arba 

silpnas, ar galvos skaudėjimą, atsi­
lankyki! pas

Dr. W. Yuszkiewicz
1024 Milwaukee Ave.

Valandos: Nuo 9 ryto iki 9 vakare;
Nedėliomis nuo 9 ryto iki 3 p.p.

DR. THOMPSON
Daktaras ir Chirurgą*

Bridgeport, Conn.
966 Main Street,

Ka lba nPa lietuviškai.

Phone Drover 4247

Dr J. Jonikaitis
MEDIKAS ir CHIRURGAS 

Ofisai:
4613 So. Ashland Avė.,

Town of Lake

1 339 Kensington Ave.,................
Kensington, III.

titJllMWMIl—IW——III imin|

1 Tel. Drover 7169. ' 8
2 7 KREIPKITĖS
g PRIE LIETUVIŲ GENERALIŠKO KONTRAKTORIAUS i

I
 Steponas Markūnas j

Būdavoju marinius ir medinius namus. Taisau senus, išpilu 
‘konkritu’ fundamentus ir saidvokus. Visus prie namų darbus at- 
lieku pagal savininko reikalavimą. Dabar laikas apmislyti, jei kas M 
nari budavoti, paimti gerą kontraktorių.2459 W. 46th PLACE, CHICAGO, ILL, |

MILDA TEATRAS 
Halsted ir 32-ra gatve.

VODEVILIUS ir PAVEIKSLAI * ‘

Vodeviliaus permaina: Pan., Ketve*. 
ir Subatoj. Paprastom dienom pir­
mas floras 10c, Balkonas 5c
Subatos vakarai ir nedėliomis pirma* 
flioras 15c, Balkonas 10c.

Laivakortes
i. į Lietuvą-Rusiją ir iš ten |
\ ’ X • .

Ameriką.
Laivai eina per Archan­

gelską ir per Finlandiją.
Pašportus parūpiname

Kreipkitės žodžiu ar laišku prie 
Valstybinio

Centrai Manuf. District Bank
1112 W. 35th St., Chicago, IB.

Siunčiame pinigus. Nu­
eina gerai. Imame pilną at­
sakomybę. Pristatome kvi­
tą su parašu apturėjusio.

A. PETRATIS, 
Lietuvių Skyriaus Vedėjas

--------------------------------------------------------------------------------- ;--------------------------------------------

SUNKAS LAlfcAl
Delei sunkių laikų reikia tau­
pyti pinigai ir ant drabužio. Ga 
įima įgyti už $5 ir biskį bran­
giau, siutus ir žieminius ploi- 
čius, išėjusius iš mados arba 
truputį apnešiotus, vertės S36 
ir $40.00.

S. GORDON,
>115 S. Halsted St., Chicago, TU

t
visu ATYDAI!
Tiems, kurie turi nusi­

traukę pas mane paveik­
slus ir nori gauti dideli 
puikų padidintą paveik­
slą, aš padarysiu pigiai. 
Dirbu padidintus paveik­
slus nuo 50c ir augŠČiaįi. 

Taipgi dirbu paveikslus ant guzikeiių ir 
špilkų. Aš dar dirbu laiškus su pa­
veikslais, kuriuos galima siųsti | Lie­
tuvą ir pažįstamiems. Darbą atlieka 
geriausiai ir pigiai. Savo darbą gva- 
rantuoju.

P. CONRAD
3130 So. Halsted St., Chicago.

Tel. Drover 6369.

Jūsų Akys
Ar jos raudonos, pu- 

liuoja ar turi uždegimą? 
^1 Jeigu Jųsų akįs apvilį- 

tos, jeigu jas niežti, jei- 
I gu nudribusios vokos, jei 

akįs žvairos arba jeigu 
turite kokia kitą akiu

eikite pas gydytoju 
nes laikas yra brangus. Beveik vi­
sos akių ligos gali būti išgydytos, jei* 
gu liga nėra apleista. Juo ilgiau Jus 
nesikreipsite prie gero gydytojo, tuo 
sunkiau bus išsigydyti ir tuo grei­
čiau galite apjakti. į

Aš Jus ištyrinėsiu uždyką.

Ateikite, ir aš uždyką pažiuresiut 
kokis Jųsų akių stovis. Jeigu aš galiu 
Jums padėti, lai aš Jums tai pasaky* 
siu; jeigu aš negaliu padėti, tai aš 
Jums taip-pat pasakysiu. Galite pa­
sinaudoti mano 12 metų patyrimu, 
kaipo akių specialisto, ir mano ga­
bumu, kadangi aš pagelbėjau tuks- 
tantiems tokių ligonių, kuriuos kiti 
gydytojai paskaitė neišgydomais, 
jus turite gydyti savo akis tiktai pas 
pirmos klesos akių specialistą, ir šU 
tokį gydytoją Jus rasite manyje. Ne* 
suvaržykite savo neturtu. As reika­
lauju nedidelio atlyginimo, ir mes jau; 
rasime kaip, susitaikyti.

Dr. F. O. Carter
Akių, Ausų, Nosies ir Gerklės 

SPECIALISTAS
Naujas Adresas: 120 S. State St, 2 fl. 

Chicago.
Valandos: nuo 9 iki 5; nedėldieniais 

nuo 10 iki 12.
Pirmos duris į šiaurę nuo The Fair,




